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Jr AURORA A
¢ i B i |
a"/ !L.'-:Ilr N JE,.-E_' / |||-. "\!-|‘~' . ._K!,L "'\I l1

HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2023 ale
Societéfii Termoficare Napoca S.A.

Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedingd ordinard,

Examinind proiectul de hotdrire privind aprobarea situafiilor financiare pe anul 2023 ale
Societdtii Termoficare Napoca S.A — proiect din inifiativa primarului;

Refindnd Releratul de aprobare nr. 462625/1/13.05.2024 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de inifiator;

Analizind Raportul de specialitate nr. 462849/414/13.05.2024 al Direcfiei Economice si al
Directiel Juridice, prin care se propune aprobarea situafiilor financiare pe anul 2023 ale Societilii
Termoficare Napoca S.A;

Vazdnd avizul comisiei de specialitate;

Potrivit prevederilor Ordinului Ministerului Finanjelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completirile ulterioare, ale Ordonanfei de Urgentd a Guvernului nr.
10972011 privind guvernania corporativd a intreprinderilor publice, cu modificirile gi completirile
ulterioare i ale Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nagionale,
companiile nafionale gi societiifile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome, cu modificirile si completarile ulterioare;

Vizind Hotirdrea nr. 10 din 19.04.2024 a Consiliului de Administratie, prin care se aproba
situafiile financiare pe anul 2023 si repartizarea profitului aferent anului 2023, precum si Raportul de
activitate al directorilor si Consiliului de administratie al Societiii Termoticare Napoca S.A.:

Potrivit dispozifiunilor art. 129 alin (2) lit a), alin (3) lit d) si alin. (14), art. 133 alin. (1), art.
139 i arl. 196 din Ordonania de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completirile ulterioare;

"HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobd situatiile financiare pe anul 2023 ale Societdfii Termoficare Napoca S.A,
conform Anexei, care face parte integranta din prezenta hotirire.

Art. 2. Cu indeplinirea prevederilor hotdrdrii se incredinjeazi Societalea Termoficare Napoca
S.A. sidirectiile din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Presedinte de sedinga,
Ec. Dan Stefan Tarcea

Conbrasemnenzii:
Seeretarul general al municipiului,
Jr Aurora Rosea

N din
(Hotirirea a fost adoptati cn voturi)



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI Anexi la Hotararea nr. /2024
CLUJ-NAPOCA

S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
1. Bilani

Contul de profit si pierdere

Date informative

= W

Situatia activelor imobilizate. Situajia amortizarii activelor imobilizate. Situafia

ajustarilor pentru depreciere

5. Situatia modificarilor capitalului propriu

6. Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiu financiar incheiat la
31.12.2023

7. Nota | - Active imobilizate

8. Nota 2 - Provizioane

9. Nota 3 - Repartizarea profitului

10.Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

I1.Nota 5 - Situatia creanielor si datoriilor

12.Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

I3.Nota 7 - Actiuni si obligatiuni

I4.Nota 8 - Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

|5.Nota 9 - Analiza principalilor indicatori economico- financiari

[6.Nota 10 - Alte informatii
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F10 - BILANT

20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE

Fa0 - DATE INFORMATIVE
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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lai -
Denumirea elementului M. - Soldla:
B
s394 01.01.2023 | 31.12.2023
[I:Jmu:,-lct:_- de calowl 52 r.‘.-l'eml.‘-iw!r.r{]._dﬂ-.iﬂ]. ) S o F-Zi IS |
A B i 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE N '
| IMOBILIZARI NECORPORALE o - ]
[ .I-.Cheltumla de constitulire {ct.EEI::!BEI'I:I af 01 -
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) ' . 0 | 02 aesd 11667
e bl ecomoalec. 203+ 208303 2808 2905 - 2908 | | 15342 93287
4, Fand comercial (cl.2071- 2!311}'} ™ 04
5. Active necorparale de EX’J!EII.EiE si evaluare a resurselor minerale o | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansur (L4094 - 1904) ' ' 1 e | 06 "N ]
~ TOTAL (rd.01 la 06) i - | o | 07 186,996 209,958
1L IMOBILIZARI CORPORALE i - ]
1. Terenuri s constructi (ct. 211 + 212- 2811 - 2812 - 2911 - 2912) w |08 |  4ziams| 5,391,922
2. Instalatii tehnice si masini (ct, 213 EEB 2813-2913) or | 09 ) ;S.BIH.EQS— 13,41',;.-1_31
3. Alte instalatil, utilaje si mabilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) o | 10 15830 22803
_ﬁmmmm - BERES ]
" 5, Imabilizarl corporale in curs de executie (ct, 231-2931) | | 12 1,005,068 3.713.463
6. nvestitii imohiliare in curs de executie (cL. 235-2935) ' "BEE
1 Active Fnrpmaln de explorare si evaluare a resurselor minerale b g O
(ct. 216-2816-2916)
| BAclive biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 5 | 15 .
9, Avansur (ct. 4093 - 4903) - 6 | 16| . _
TOTAL (rd. 0812 16) ' - w | 17 | 24037508 27.547.319
ILIMOBILIZARI FINANCIARE B h
B Actiuni detinule la fillale (ct. 2617 - 2961) 1 s | s 4,293,400 4,293 400/
2. impruEﬁuturi acordate entitatilor din grup (ct 2671 + 2672 - 2964) - _FF 19 E
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 _m i
comun [ct, 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in a | =
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) -
5. Alte titlurl imobilizate {ct. 265 - 2063) a2l 12850 12850
: &, Alte imprumutur . - 23 -
(€1.2675" + 2676" + 2677 + 2678" + 2679" - 296 - 2968°)
TOTAL (rdl, 18 la 23) 2 | 24 1.306.250 4.306.250
ACTIVE IMCIEILLEATF 'mmL (rd. 07 + 17 + 24) 2 | 25 28.530.754 32.063.527
. ACTIVE CIRCULANTE . % F T b
1. STOCURI o _ _J

Ly
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1. Materll prime sl_mat_erlaﬁe ;unsumablre (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + | . -
3224 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/- 388- 391 - 302 - 3951 - 3958 - 308) ol e st
2. Produclia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 4/- 348" - 393 - 3941 - _ : -
a7 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 - 346 + 347 +/- 348% + 154 4+ 356+ 357 +
361 4 326 +/-368 + 371 4327 4= 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
A, Avansuri (ct, 4091- 4901) 2 | 29 PRI F] 12,637,222
TOTAL [rd, 26 [2 29) 30 30 1.165.052 | 5. 380,762
[l CREANTE
I Ermng:e::_:::_r{‘ln—a;r-i_a;ﬂ.f:ct 2675" + 2676 "+ 2678% + 2679" - 2966 - 7968" + - i
750, 5.3
4092 + 411+ 413 + 418- 4902- 491) B 1 8l RIS by
2. Suime de incasat de la enLIrEI;ile aﬁila{e [ct 45714 - 495%) 32 32 3.000.000 2,000,000
3. Sume de incasat de la entitiiile asociate si entitatile controlate in camun u | & i .
[ct. 453%% - 195%) ' )
LAlte creante (ct, 4254428244319 $436%% + 437454 4382+ 441" +-4424+ din
cLA428%% 4 44455 A4 S+ Q6" AT L A B2 LA B2 46624+ 461 + 473 - 490 1 H 34 22523754 4.6:46,/80
5] 87)
5. Capital subscris si nevarsat (cl. 456 - 495*! kL 15
| ﬁ_-fr'ean;e reprezentand dividende repartizate in cursul Emrcltluful financiar 35- 15a .
{ct, 463) (301}
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) L+ 36 42.280,066 21.197.097
HLIMVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiund definute la entitatile afiliate (ct, 501 - 591) 38 37
2. Alte irrues?tiipe termen scurl.
(ct. 505+ 506 4 507 1 din ct, 508 - 595 - 596- 598 + 5113-+ 5114) il 22470 nat
TOTAL (rd, 37 4 38) 40 30 55470 40.883
V. CASA §1 CONTURI LA BANCI |I
41 40 2.709.520 1.883.326
{elin ct, 508+ct. 5112+ 512 + 531 4 532 4 541 + 542) g
ACTIVE CIRCULAMTE - TOTAL {rd. 304 36+ 39 + 40) 42 1 46,300,108 AB.502.088
C. lII:HELTUIELI Tt AVANS (b 471) frdd. 431-4'34} 43 42 1.066.554 2.081.184
[ Sume de reluat intr-o perinada de pana la unan tdin ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat in.lran perioada mai mare de un an [dm |:t 4]"1*} 45 e 1.060,554 2.081.184
D. DATORIL: SU ME LE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA T AN _ T I S
1. Imprumuturi din emisiunea de abligatiuni, prezentandu-se separat % | 45
|m|:1rum|.1t|.miu cin emisiunea de obligalivni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institufiilor de credit (k. IG?] + 1622 + 1624 + 1625 + .
47 6 21,275, 20.500.754
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 4 1 b
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (el 419) 48 47 27600
4, Datorii comerciale - furnizon (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 38,988,523 31.065889
5. Efecte de comert de platit (cb. 403 + 405) 50 | 49
i, '~'.-um.e datorate entitafilor din grup (ct, 1661 + 1685 + 2601 + 45145 51| 50
7. Sume datorate entitalilor asociate si r'ntltahlur controlate in comun {cl P 51

[ G634+ 1686-+26024+ 26034+ 453%%E)

) Jiy
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B Alte dntnrii,}hcimiu datoriile fiscale si datoriile privind asig urdrile sociale -
(ct. 1623 4 1626 + 167 + 1687 + 2695 4 A21 4 423 - 424 -+ 426 + 427 + 4281
AR AZEMTEE AZT L ATB] 441" 4 02T FA42ETF p 444 | 4407 | 53 52 1.133.099 1.160.346
44757 1 4481 + 455 + 456°°* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473°** + 509 +
51864 5193 + 5194 4- 5195 4 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 51 | 53 61424268] 52726980
. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE | _ g
(rd. 47443-53-70-73-76) - o - 55 54 B 12_4;IE'I]”_ 14,224,901
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd, 25+44+54) 56 55 14 473.148 19919810
. DATORIE SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN
1, Impramuturd din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat o | =s
imprumuturile din emisiunea de ebligatiuni convertibile {ct 161 +1681-169) | -
2. 5ume datorate r|15t|tulrllfur de credil (¢ 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + @ | 57
1627 I 'Ifﬂl F 5191 4 5192 -+ 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ci. f11EI} 59 | 58
4. Datorii comerciale - fumizori (ct. 401 + -mq + 408) (i) 54
| = Efecl:re de comer de platit (ct. 403 + 405) o | & | 60
6. Sume datorate entitalilor clmguup {ct. 1661 + 1685 + 2691 4451‘“} 62 | @l
7. Sume dalorale entitdjilor asociate si entitatilor controlate in camun al @ i =
(ct, 1663 + 1686 + 2692 +2693-+ 4537 %%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
(k. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 26954+ 421 4+ 423 -+ 424 + 426+ 427 + 4281 +
431975 4 JIGEHE L 4TTHY £ AIRT + LAVERE o 442T + JA28FFF 4 J44HES L 4465 4] 6y 63 1.065.449 1,949,381
4479%% 4 4481 + 455 - 4567 + 4581446244661+ 467 -+ 4734*% 1 509 + 5186 +
5103 + 51944+ 5195 + 5196 + 5197)
| TOTAL (vd.56 I 63) 65 | 64 1.065.449 1.949.381
H. PROVIZIOANE
L mezinane pentru I:Eﬂel"cllln angajatilor (ct. 1515+1517) & | 65 o
1 Pruwzmane pentru impaozile {cl. 1516) &7 | 66
ot Altepuwlzlmne{ct 1511 + 1511+15H+15M+15|H} 68 | 67
TOTAL (rd. 65 la 67) | eles]|
I VEMITURI TN AVANS
1.5u I:n.renl,nl pentru Investr;i[ {r_t 4?5}[rd F0+71) o | 69 71875 1.333.359
Sume de reluat intr-o peri::mda de pana la un an (din . 4?5*1 fol 70
" Sumede reluatintro perioada mai mare de unan (din ¢t 475%) 2| 7N ?},B?'i 1.333.359]
| 2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) alnR - i
Sume de relual intr-o perioada de pana la un an [drn ct. 472%) M| 73
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an |[:II|1 ct. 4??*} 75 I
3 ‘u’enttun in avans aferente aclivelor primite prin transfer de Ia cllenl,I % | 75
fct, 478} {rd. 76477)
Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an {din ct. 478%) 7 | 1 | .
Sume de reluat intr-a perioada mai mare de un an (din cl 4789 78 77 N
H:m:l comercial nega‘tlv {ct, 2(!?5] o SR : /2 | 78
-~ e s St S
TﬂTRL (vd. 69 + 72 4+ 75+ 78) 80 9 F1.875 1.333.359
L5 CAFI'mI. §I HEZEH'-.H-.
L CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012} &1 Hil{] 4.231.000 4.231.000
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2 Lapltal 5ub5crl5nwﬁrsat (ct. 10711) - 82 21 i3
m’rmmuul reglel {ct. 1[115] ai a2 o
B 4. Patrimoniul institutelor nagionale c.l-e cercemreﬂ&z:f;hare {ct. 1018) 3¢_ 83 ]
s.4lte elemente deEr;iE;E rf_ilrupl'ii {1031) - _ a5 | B4
TGTJ-'!L (vd. 80 iz 84) &5 85 _ 4.231.000 4, 231.000)
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) | 87 86 -
ill. REZERVE DN REEVALUARE (ct. 105) o : e | 87
IV. REZERVE .
1. Rezerve legale (ct. 1061) R R s | 88 | soqs02] sz
2. Rezerve 5latulare sall cnnhactuale {cl 1063) — L/ a9 N
g 3. Alte rezerve [ct. !Dﬁ;a}_m B i _ a | 90 !?';1_23?7 3 1252281
TOTAL (rd. 88 1a 90) a2 | 91 13.117.323] m
i .l'l.qlunl |‘.|rnpr1] (el 109) - w92 | N e o
Castiguri legate de rnstrmnentele Lle:aplmlun projrdi {rt 141] = 4 ] 93
 Picrderi legate de instrumentele de !.'?upltﬂl'llll prroptii (et 149) N os | 94 ]
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)  SOLDC (ct. 117) o | 95 _'-:i i o
- ' S0LDD (ct. 117) o | 96 a. Iﬁ?lﬁﬁﬁ 5.047.546)
UL PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR N
- SOLD L_[r_l_l_j 1'}_ 95 o7 Eﬂ-TEII_E - 4.336.293
SOLD D (et 121) 99 I 98 R il - 0
Repartizarea profitului {ct. 129) g | 99 34.746 216815
H{;H-.;‘II;IE;.}UHI PROPRII - TOTAL {rd, B54+B864+874+91-92493-944+95-96 w1 | 100 13,335,824 16.637.070
Patrimoniul public {ct. 1016) _ - w2 | 101 F
I-‘atlrimmiul privat {et. 1017)2) _ we | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd. 10!1{-1 074-102) (rd.25441+42- 53-51'#153 -79) s | 103 13335824 o 16.637.070

=} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,
) Solduri debitoare ale conturilor respective.
445 Sadduri creditoare ale conturilor respective,

11 Sumedo Inicrlula 2coit rhnd i preleate din contul 2675 [a 2679 reprezint tlﬂﬂl'lllld aferents
contractglor de leasing fnancisr $ ditor contracie astmllate, procum § alte creants imolilizate, scadente
inbr-o peuicads mial mich de 12 lunk,

2} 5e wa completa de catia entitétile ciroma bz sunt incidente prevederile Ordimils rlnlstrsduf finamelor
pulslice sl al ininistrulsd delegat penti bugel ne 665/230 14 gentiu agrobarea Preczdailor privind inteomiea
3i actuabizaea imventarului centralizat 8l bunasiler [moills proprlatate peivati a statului 5 a drepturilo:
reale supuds inventarienl, oo radifici=ile 51 completirile ultnrinane
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CONTUL DIE P
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Cod 20

ROFIT SI PIERDERE

E20 - pag

Exeveifiul financiar

Denmirea indicatoriloy M. |
_— rd.
B 2022 2023
2023
(forimdele de calou] sereferala B, din col ) N o _ - |
A B 1 2
I, Cifra e afaceri |;Et.;!'d. 02+403-044+006) E __r'-'f ﬂT 95.335:.‘%?9 111.070.841
e it o || e s
P;r;;iuctm sandutd (ct 7014 7024-703+F04+ 05+ 706 |-';FGB] ] -u'i T o2 EI.EEE.-%; - 65??91’!;
Venlturi din vinzarea matfurilor (ct. ?ﬂf} - 04 03 - - )
m-m-mérc:HMCl ?IEI-'J]“- - I 04
— Venituri din-dobanziinregistrate-de et‘II1t—ﬁ1~iltﬁ;|rliate-fl%ﬁ—ltfgi5trul~ger1emi P - -
slheare-rakaHn deaﬂ-l-afec—untmc—tﬁle-lea sing—{ek 665}
Wenituri din subvenr,ll de exploatare aferente cifrel de afaccri ﬂf‘h‘.‘ fct 7411)| o8 06 43,529,125 44,341,784
E.Uenlturr aferente costului productiel in curs de executie {ct.7114+712) B
| SoldC o7 | o7 i
Sold D o6 | 08 ' T
3. Venitur dinp productia de Inmbl.il_:;a;r_rhmcmpom!e - - 09 1031704 1. ISE.E
(ct. 721+ 722)
4. Veniturl din reevaluarea Imobillzirilor Er:;rpur.alt- (et 755) i o | 10 | '
U-erau.erm pmduc;i;;d:e .[nwstﬂu imohiliare !ct ?)5} T 11 _ ]
Venitu il e ey DatﬂlE
‘ :;n?at:lzdin?iﬂzv:r;i Ij 1 ?-': I1 54 7416+ 7417 4 7419) £ B S| BRI
; m-x;enm fi din exploatare (CL751+758+781 5] 1| 13 26o41| 187572
| .din care, venituri din subventii pentru hwesli;ii Icr 7584) R ERED -
-din care, Iuremtun din fondul t:c;m.enrzllaﬁwgatw (ct. J'Eli 5) 5 15 .
VENITURI DIN E}EPLGATAHE TOTAL (rd. 01 +07-08409+10+1 1#12413) | 16 | 16 120,456,624 127.927.155
8 a) C heltuueli cu materiile prlmn s r'n:ﬂt@ri.vﬂuel|r~I cnnsumahil_e_[-r_l:@i ! 502] 1.3“ 17 . 1.761 .ﬁa 3.406.798
" Alte cheltuieli materiale (ct.603+604606-+608) _ w | 18 88,809,264 85.829.812
11} Cheltuieli privind utllra‘h_le {ct 605), din care: - l_ﬂ 19 . 13.743.787 o -1?]_'*144.01 5
- cheltieli privind consumul de energie (cl, 6051) 20 [;g;i
- cheltuieli privind consumul de gaze paturale (L. 6053) 2 {E;
€} Cheltuieli prwmd mirfurile (cL6O7) . o a2 20 __ : o N
Reduceri comerciale pnml[e {ct. «609] 21 21
fJ 9. Cheltuieli cu per:mnalul {rd, 234+24) . N 24 22 11.039.705 1; 330, 593
a) Salarii 5i mdemnlzaul (b6 1+6424 Mjme‘rrl] R _J_ﬁ 23 10.583.605 M HETH 9?!]
R ET 456100,  552.623)

b} Cheltuieli cu asigurarile ‘li.l proteciia mcmla {rr 654 640)

+H
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10.a) .ﬂuuslﬁl‘r dervatoare privind imobiliziile corporale si necorporale i 3% 1.744.436 1,829,073
{I“l.‘!..'-lc:nii-'l-.d_i?—z_?l - -
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarlor (ct. 6811) 8 [':E::l 1.744.436 1.829.073
a.2) Alie cheltuizli (LG8 H+H6813+H681 7+ din ci.6B18) k1Y 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 i
b) Ajustari de valoare privind activels circulante (rd. 29 - 30 i 26 31.606
1.1} Cheltuieli (ct.654-+6814 + din cL6818) 2 29 31.606
b.2) Venituri (cb.7544+7814 + din cL.7818) kL 30
11. Alte cheltuleli de exploatare (rd. 32+33+33d +33{+33h+33}434435436437) | M 3 4.834.733 7.359.774
1.1, Cheltuieli privind prestajiile externe " 7 ' :
(CL6114612 L61346144615462146221623+624+6254626+627+628) | © | e S
11.2. Cheltuieli cu redeveniele, localiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 13 266,154 373,537
din care: B |
~cheltielicuredevente et 6121) . 37 133;;}
- cheltuiel cu locatiile de gestiune (ct. 6122) k i} {gg';: | . :
- cheliell cu chiile (ct.6123) r | &=
11.3. Cheltuieli aferente drepturlor de proprietate intelectuald (ct, 616), - 13d
din care: {3100
- cheltuielile in relaia cu entitdlile afiliate 1 Eiﬁl
11.4. Cheltuielf de management {ct. 517), - 23f
din care: (312 .
- cheltutelile in relatia cu entitagile afiliate 43 ‘.ﬁg} o
11.5. Cheltuleli de consultanta (ct. 618), 4 | 30
din care; e |
a cheltulelile in relatia cu entitajile afiliate N —— 45 t:’ 3;]
11.6. Chelwieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate; cheltuieli i
reprezentand transferund si contribulii datorate in baza unor acte normative a5 mg‘: 465.026 537701
speciale {ct. 635 4 6586°)
11.7. Cheltuiali cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 47 34
11.6. Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) & | 35
11,9, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11,10, Alte cheltuiel (cL.651+ 6581+ 6582 4 6583 + 6584 + 6588) 1] a7 44.579 491471
—Chelwicli-ct-debanzile-derefinanfare-inragistrate-de -entitétile radiate din o
[Hegistrdl-general-si-carcmai-au in-derlare conbracte tle leasing {el666%) ’
12. ﬁjuslari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 19
. Cheltuieli {cL.6812) s2 | 40
=Menitur (ol F812) LE] 41
[CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL - =
54 121 : 124191671
(ech. 17+18+19420 - 214224 254264314 39) PR AN __42 | __E R i EI__
PROFITUL SAL PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
-— -P_r(.‘r_fil (rd, 16 - 47) 55 43 (l 3735484
- Pierdere (rd, 42 - 16) s | 44 1474489 0
13, Veniturl din interese de participare {cL.726114761247613) 5 45 3.000.000 2,000,000
~dlin care, veniturile oblinute de la entitatile afiliate S| 46 2.000.000

oy
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14, 'l.l’enltl.lrl rlln dobdinzi (ct. 766) 59 47 - 2.-!593- 1.934
I ¢ din care, venlturile :}htrnutt‘.aeﬁmmtatlle afiliate . K f-nr' -_E - . -
£ 5. Venituri din SUEJUEI'AI-I_dE exploatare penlrlr duh-aada ﬂﬂtﬂlata (ct. 7418) il 49
Iﬁ: All:e- u;e}ii-tau i financiare tct.?ﬁ:-r?ﬁ4+?55+m?+ }‘6&+?615] | £2 | .5[]. o (it El:l- 1
= din care, veniturl din alte imobilizar Final;:iare (k. 7615) &3 5_1_ o _
VEMITURI FINAMCIARE - TOTAL (rd. 45-+_¢?+4£!+50} i 52 3.004.581 o E.EIDL.!.}"E|

17, Ajustarl de valoare privind imabilizarile financiare si investitiile financlare - 63
delinute ca active circulante (rd, 54 - 55) '

« Cheltuieli {ct.6R6) it 54
-Venituri (ci. 7 86) - &7 55 -
18, Cheltuieli privind dobanzlle (ct.666) @ | 6| 834.046 1,395,707
- din care, cheltuielile in relafia cu entitatile afiliate T e s | ]
P9, Alte cheltuieli financlare (ct.6A3 664+ 6654 EﬁHEﬁB] - o 70 58 233 - ﬁ,ﬂ
[ELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 53156458) - n | 5o 835.179 1.4D1.926
| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): _ N N
I Profit {rd. 52 - 59) 7z il 2169402 600,809
e Pierdere (rd. 59 - 53) o . 71 61 Eu| 0
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) ™ | 62 123.463.205 129.929.890
| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) o 5 | 63 122.768.292 125.593.597
FR{] FITUL SAU PIERDERER Enurlm ‘ - S
-Profit (rd.62-63) _ % | 64 04013 4336293
- Pierdere {rd. 63-63] - 1w e | ol 0
20, Impuzllui .F;r;'-pr;[m;:tﬁg‘ll = 66 -

21. Cheltuieli cu impozitul pe profil rezultat dm dﬂcnntarlla in cadrul grupului | | 66
fiscal in domeniul impozitului pe profil (c1.694) (204)

3, Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrwl grupului | 1 66b

al in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23 !mpq:-.ziiulﬁpecif ic unor activitagi (ct. 695) - . - “;:__ _ﬁ}_ )
24, Alte im_pn?tl_@ HEI’)EF.{EI]IB[E la elementele de mal sus {ct ﬁﬁﬂ} 82 | G8
MIT-I]LTSAU PIERDEREA NET[R]' A EKEHE[]’IULUI rmnmcmn -
- Profit (rd. 64 - 65- 66 - 67 - 68 - 66a + G6b) e | e | ea03 1.336.293
- Pierdere (rd. ﬁ -+ l';E’:+_ﬁ-? GR - 64 + 668 - G6h) - B4 E_-_- . 0 N o 0

) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,
La randul 25 (cLOMF nr.5394/ 2023)- se cuprind st drepturile colaboraterilor, stabilite potiivit legislaiel muncii, care se prefau din rulajul debitor

al contulul 621 Cheltuieli cu calaboratarii”, analitic (Colzboratori persoane fizice”,
La randul 46 (cFOMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 Cheltuieli reprezentand transfenurd si contiibufii datorate in baza unar arte normative
speciale” se evidenliazd cheltuielile reprezentand transferad si contiibulii datorate in baza unor acte nommative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal,
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DATE INFORMATIVE ladatade 31,12.2023 ;
_{-Od Bﬂ If«'-urmll__'jr the caloul sz refeiala Mo, din col B N B - lei
el Ny
I, Date privind rezultatul invegisiiat el l,:ﬁ' Nr.unitati Suine
§ 263 =
A s B 1 2
Uinitaii care au inregistrat profit oo m i 4.336.293
Unitati care au invegistrat pierdere or a2
Unitail care nu au inregistral nic profit, nici pierdere 0 | 03
PanEr Pentiu
- . Nr. Total, o . :
Il Date privind platile restante i activitatea | activitatead=
rd. din care: . s
curenia investit
o B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (reh05 4+ 09 4+ 15 1a 17 4 18) M 04
wnizori restanti - total {vd. 06 [a 08) 05 05
- peste 30 de zile ' s | 06
- peste 90 de z#le o7 | 07
=peste 1 an o 0f _
- Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - -n? 09 - - T
ltotallrd. 10 la 14)
- contributii pentru asrgurarl sociale de stal datorate de % | i
angajalori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de |
sanalale )
- contribuia pentru pensia suplimentarai (] 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj i 13
- alte datorii sociale 1 14 i
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor specialesi || '
alte foncuri -
Oblicjatii restante fata de alti creditor B | 16
n_pnzite, taxe si contibulil neplatite la termenul stabilit i 17 n
la bugetul de stal, din care;
- contributia asiguratorie pentre munca it l;;;
Impozile si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele w | m
locale .
g . Mr. ;
HI. Numar medin de salariati ¥ 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 S
Mumar mediu de salariali 20 9 87 109
Humarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioade, __H_ _2“!]. 1 . ;ﬂ : I 'IE|
respectiv la data de 31 decemlyie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de mpurtare, . ' .
Sume (lei)
subventii Tncasate gi creante restante rd.
A (] 1
Redevente platite in cursul perioadlei de raportare pentru bunwrile din domeniul g i i)
22 2 129,654
public, primite in concesiune, dineaee: |}
- redevpn;t- |:|E|1lﬂ| bunurile din domeniol public planie la I:ugelut de 5tal n | 22
erd@uenta minierd platita la hugc-tul dl-_‘ siat M| 23

"l
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Redeventd petroliera platita la bugetul de stat 75 24
Chirii plétite in cursul perioadei da raporiare peniru terenuri 1) | 5
Venituri brute din servicil plitite citre pereoans narezidante, din care: 27 | 2 -]
- limpozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din ssrviell platite catre persoana nerezidents din statele membre ale 2-.1- 98 -
Uniunii Furopene, din care: R
- Impozitul datorat |a hugetul dp stat 0 | 29
Subwventii incasate in cursul perivadei de raportare, din care: 3 30 55. 3{!'0 {]I]EII
- subventii incasate in cursul perioade de raportare aferente activelor 2|3 55, 300,000
= subventii aferente veniturilor, din care: 1 32
- subwventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) M ]33
- subwentii pentru energie din surse mgenf-mhllp 15 {:f;]
- mlnren;n pentru mmhm’rlhlll fuslll 5 ‘-';31"_:]
cr ‘eanfe restante, care nu au fost incasate |a termenele prevazute in contrackele i 34 o
carmer L!E||f_" ;h"sau in actela nurmath.re invigoare, din care: y
- n:rpanin rs-stante de Ia enl,ll.at! din sectorul majoritar sav integral ElF 5lat kL] 35
- ::re'm[:- restante de la entitagi i din sectorul pnvat_- N | s | 36
S Mr, .
V. Tichete acordate salariagilor rd Sume (lei)
A B i
Enntrauafnarea tichetelor acordate salana;rlnr 40 | 37 680.458
Contravaloarea tichetelor acordate alior categorii de beneficiar, alti decat salariatii | 41 ti;;}
_—
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2022 31.12.2023
cercetares - dezuoltare #E) rd. S B
o A B i 2
Cheltuieli de cercetare - desvoltare : 42 Et]
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii i
entitatii asupra medivlul sau al dezvoltaril unar noi 4 |, 31;]
tehrmlo«gll sau a unor produse mai sustenabile
- {Iupa surse de finanlare {rLI 40-+41) o 44 k. 0 il
- din Torduri |]l.l|.:|l(-l;‘ 45 40
- din fonduri privale 4 | 41
- tlupa natura cheltuielilor (v, 43+44) 47 42 0 0
- ChEItl.llEl:l EI.II'EI'ItE 48 43 B ]
 cheltuieli de capital d0 | 44
i . 1 Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare *¥¥) e 31.12.2022 31.12.2023
A - i N S T 2 i
Cheltuiell de inovare 50 | 45
- dlin care, efectuate in scopul diminuarii impactolui activitagi
entititii asupra medivlui sau al dezvoltarii unor noi L] tﬁgn
lehnﬂlﬂgli saLl a unar pm:luse mai 5U5ter1ahlle
Sl dim. __g& 00 o M. r i, S
Vill. Alte informagii it 31.12.2022 31.12.2023
A - N E 'R 1 - 2
Avansuri acordate pentru imobilizar necorporale i 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate Emlidgllm neafiliate nerezidente 3 A6
pentiu imuhlll?nn necorporale (din ct. 4094) ' (303)

J bk
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i |mg 3

- avansuri acardate entitatilor afiliate nerezidente pentru o | 46 o

imabilizar necorporale (din ci. 4094) (304)
Avansur acordate pentru imobilizén corporale i pn
(ct. 4093), din care: '
- avansuri acordate entitatilor neafiliale nerezidente pentru - 47a
imobilizarn corporale (din ci. 4093) ¥ (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente peniru 5 |
imohilizari corporale (din cL. 4043) ; [305)
Imuhnluz.‘-in fulanciare in sume brute (e, 494-54) 58 48 4,306,250 4,306,250

| Aciiuni detinute la entitatile afiliate, interese de T b R o
participare, alte titlurd Imobilizate si obligatiunl, in stme 59 49 4,306,250 4,306,250
brute (pd, 50 4 51 &+ 52 + 53)

- actiuni necotate emise de rezidenti : & | 50 . -
- parll sociale emise de rezident] 6! 5l 4.306.250 4,306,250
- actiuni si parti sucm]e amlse de Iml!‘IlrFEﬂtI,[JIII care; 62 52
o " : - 52a | Sk T S
- delineri de cel putin 10% - 8 | 203
- obligatiuni emise de nerezidenti & 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 554+56) 65 54
rrc'dn;e imobilizate in lei si {'K|'J-I‘Irh:bleil‘|. lei, & carar - o
dleconlare se face in funclie de cursul unej valute &5 55
(dlin ct. 267)
- creante imobilizate in valuté (din ct. 267) &7 56
Creante mmnrcigl-e-, avansuri pentru ::umi:érﬁﬁ de bunuri de 35 ]
natura stecwrilor si pentou prestiin de servicii acordate "

Wi i . ) Eo % &8 57 T 4,584,
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute IATEP il
{ct. 4091 4 4092 + 411+ 413 + 418), din care:
- ereante comerciale in relatia cu entititile neafiliate nevezidente,
avansuri pentiu cumparar de bunuri de natura stocurilar §i pentru
prestin de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezident of alte a9 L]
contur asimilate, in sume brute in relajie cu neafilialll nerezidenti
(el et. 4091 + din €1 4092 + din ct. 411 + dinct. 415 + dinct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri penlu cumpdie de bunuri de natura stocurilor i pentru s
nrestin de servicil acorclate furnizorilor afiliagi nerezidenti si alte 7o [m;:l

mturi asimilate, in sume brute in relalie cu afiliafii nerevidenti (din
Cb 4091 + din et 4092 4+ din b 410 4 din ot 413 4 din el 418)
Creante neincasate la termen ul stabilit . ) 3
. 1 59 976.8006 1.380.750

(din ct. 4091 + din ct. 4092 & din ¢k 417 + din ct, 413)
Creante in legatura cu persanalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creanfe in legitura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul Bl i E
de stal {din ct, 431-+436+43 744382 441 + 4424 - 4428 + 73 ol 2.503.784 3.396.768
A44 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la G6)

- creante In legatura cu bugetul asigurarilor sociale - o ]

7 o2 134. F

(cLA31+437+4382) i — i

- creante fiscale in legatura cu bugelul de stat .

75 63 69707 3.258.250
(cLA36+441 144241 44281441 446) e

- qubuenlnl tle mcaqat{ct 445] 76 fd

- fonduii speciale - taxe si varsaminte asimilate (cLA447) Frd 65

~alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct4482) 78 ili]

Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate oW | .
.| eantele .ntlt. ! atiile ntitat e & 67 A 600,600 5. 000.000
(ct, 451), din care:
- creanie cu entitaii afiliate nerczidenle i 68
i 1
(din ct. 451}, dlin care:



- creanje comerciale cu entititi afiliate

g L4
nerezidente (din ct. 451) " e
(Crean|e in legaturd cu bugetul asigurdrilor soclale 5 bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din cl.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. #2 f0
4424 4 din cl. 4428 + din cl. 444 + din ci. 445 + din cl.
446 4+ din ct. 447 + din cl, 4482) _ o _
Hit:‘:‘ creante (ct, 453 + 456 + 4582 4 461 + 4662 + 471 +473), - 1 2.110.000 3460714
din care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asodatii privind capitalul decontar din é4 72
operatiuni in participatie (cl453+4504+4582)
| - alte creante in legatura cu persoanele fizice si
!JEF?DEITE'E' Iurl{IH::e.I altflzle ﬁecat r:reaniltele in legatura cu o 1 3.110.000 3468714
institutiile publice (institutiile statului)
(chin cl. 461 4 clin ct. 471 + din ctA73+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
roprezentiand avansurile de Lrezarenie, acordate potrivit legii | 25 14
iedecantate pana la data de rapentare (din cb. 461)
[ Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: &7 75 : : -
- de la nerezidenti as J6
Dobanzi de incasal de la nerezidenti (din ct, 4518 + din ct. gy | 760
"‘1538} ; 13130
Valoarea impromuturilor acordate operatarilor . -
r dd e 20 'I‘l‘?
economici ****}
Irvestifii ;TE termen scurl, in sume brute (ct, 501 + 505 + 506 - 28
4 507 - din ct.508), din care: Fpap &
- actiuni necotate emise de rezidenti LX) 79
e |5.§-1-';I sociale emise de rezidenti 23 a0
- actiuni emlse de nerezidenti a4 a1
- abligatiuni emise de nerezidenti 95 a2
- deliner de ohliga;I.L_lfui verzi _ 26 iﬁ;b o -
Alte valorl de incasat (et 5113+ 5114) % | 83 40.883
a0 lei siin valuta (rd. 85486 &g 84 982 3.786
-im Jeifcl. 5311) 9 a5 982 1786
- invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la band in lei siinvaluta (rd. 88420 i | 87 2.795455 1.BG67RAT
-inlei (ct. 5121), din care; 102 as 2.795.103 508628
- Eﬂntuﬂ curente in lei deschise la bdnci nerezidente o3 | 89
| -invaluta (ct. 5124), din care: 4 | 90 352 1.359.2449
- conluri curente in valuta deschise la banci e | o
nerczidenle
Alte contuii curente la bangi si acreditive, (rd. 93494) ws | 92
~sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de e | i
incasat, in lei fcb. 5112 + din ¢k 51254 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din e |
ct. 51254 541-1] o - N
Datorii (rd, 26 +9292 4+ 102 + 103 + 106+ 1081710+ 1117 + a a ; ——
9 95 A41.214.671 34170216
116+ 119 122 4 128)
Credite bancare pxterne pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i | o

contractulul de credit este mai mica de 1 an)
(elin ck. 519), (re L97--98)

|44
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— we “wm [ ==
- invaluth 1z | 98 o
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de o
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
: ¥ ni | 99
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an}
{clin ct. 162), (ird. 100+70T)
- lei 1 | 100
- invaluta s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1; _t ui -
1626 + din cl. 1682)
Alte imprumuturi gi dobanzile aferente (ci. 166 + 1685 + s || 103
16806 |: 165?} (el 1044105)
e - in lei si exprimate In lel, a caror deconlare se face
1ne | 1M
in functie de cursul unel valute B
imrdlui;i e | 105
.ﬁ.li_e lmpru mutun si datorli asimilate {Lt 167), dln care; 20 | 106 1.065.449 1.949.381
- wlﬂnrea concesiunilor primite trlm r_l lﬁ?} 12r | 107 :
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitale 122 I;;-"
‘Dalorii comerciale, avansur primite de la clienti si alte ] o
conturi asimilate, in sume brute {cL. 401 4403 + 404 + 405 + 123 | 108 39,016.123 31.065.889
408 + 419), din care: |
- datorii comerciale in relaia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte canturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu nealilialii nerezidenti (din ct. 401 + din b, 403 + din ct. 404
& diin ct, 405 + din ct. 408 + din cL. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitagile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti 5i alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 ‘1 m‘:}
ct, 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 & din ck. 408 +
clin ct.419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate {cl, 421 + 3 -
2
423+ 424+ 426 + 427 +4281) soll s S50 e
Datarii in Iog'ltura cu bugetul a su_]urarllnr saciale si hugetul
‘aslat (el 4314436 4 437 + 4381 - 441 4+ 4423+ 4428+ 444 | 127 | 111 F35.400 638373
r d46+ 447 + 4481) (rd. 112 12 115)
~datorii in legatura cu bugetul asiqurarilor sociale | _- - o
f{t43|+4:!f+-'138'|] 128 | 112 390337 504,145
- datoril fiscale in |E(j|:|lLIIEI- cu Imgetu] de stat :
129 113 3 !
(CLA36+44144423444284444+446) ! e 5048
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate me | 114 10.608 8.580
{ct.A447)
- alte datorll in legatura cu bugetul de stat (c1.4481) 1ar | 115
Datoriile entitalii in relatiile cu entitatile afiliate (et 451), . - ) g
132 | 116
d|r1 care: PR S .
- dlatarii cu enma[l afiliate nerezidente 2 m | 117
(din Lt 451], din care:
-l _u'adenl,a n-uuaia mal mare & de un an 13 | 118
- datorii comerciale cu entitapile afiliate nerezidente i35 | L ) _
indiferent de scadentd {din ct, 4517) _ {310 -
Sume datorale actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
| sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
i socil Tw (2| o

- suime datorate ac tmnarllm ;'dqu: iatilor per 5J1lmlfc0
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30 - pag.0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 1 462 + 4661 + 5 e i i -
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: | . R B
“decontari privind interesele de participare , N T
decontar cu actionarii fasociatii privind capitalul, dividende e | e
si decontart din operatii in participatie
Ici.*_i53+45ﬁ+45?+ 4581 4+467) -
-alte datarii in legatura cu persoanele fizice si
perspanele juridice, altele decat datoriile in legalura cu : o
i : : 141 ; 3,
institutiile publice (institutille statului ) 3 e e w3467
(din ct.462--4661+din ctAay24-din ct473)
- subwentii nereluate la venituri (din <L 472) 42 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobllizar financiare _—
s investitii pe termen scurk (ct.2694+509)
-venituri in avans aferente activelor primite prin e | 137
transfer de la elienti {cl, 478)
rabanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nereident 16 :15:;:1}
Nobanzi de pi:';itit citre nerezidenti | W .EJ_ o N 4
147
{din ct. 4515 + din ct. 4538) 4
Valoarea imprumulurilor primite de la operatorii e | 128
ecanormici ")
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: pag | 130 4.231.000 4.231.000
- acfiuni colale 4) 10 | 131 - B
- actiuni necotate 5) 51 | 132 4.231.000 4231000
- pirti sociale 152 | 133
- rapital subscris varsat de nevezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente {din cl.205) ' 54 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu . e E
oni I 31.12.2022 31.12.2023
colahoratorii i
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) is5 | 136 1.279.007 1.661.295
(. Informatii privind bunurile din domeniul N, s - i
B SOONRE R i 31.12.2022 31.12.2023
ublic al statului rd.
A B 1 2
‘I.Falr::ar_ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in s | 137 572.092.702 T
administrare ) ) B
| Valoarea bunurilor din domeniul pulilic al statului aflate in i S
Emte-_f.lune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
YL Informatii privind bunurile din proprietatea ] " - ]
privatd a statului supuse inventarierii cf. OMFP n;' 31.12.2022 31.12.2023
ny, 668/2014
A B i 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
—— Sy 5y s -
XM Capital social varsat e 31.12.2022 31.12.2023
Suma [lei) % 7) Suma (lei) 9% 7)
S A . B Col.1 Col.2 “Cal.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 2,
150 | 141 42310000 X 4.231.000
(rdd. 142 + 145 + 142 + 150+ 151 + 154) | A

/6 Jo}




530 - pap 1
- definut de institutii publice, {¢d, 1434+144) 160 | 142 4.231.000 100,00 :1'.1":%_1.000 100,00
- definut de institutii publice de subord, centrala 152 | 143 i
- definut de institulii publice de subord. locala 163 | 144 4.231.000] 100,00 4.231.0000 100,00
- definut de 5|:H:|Et51He cul capital de stat, , din care: 164 | 145
- cu capital integral de siat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat - 165 1;1?
- cu capital minoritar de siat 167 | 148
- definut de regii autonome 158 | 149
- definut de societdfi cu capital prival 159 | 150
- detinut de persoane lizice ) 170 | 151 - _
-definul de alte entitati 171 | 152
' ' N, P
. Sume (lei)
rd,
A B 2022 2023
il DividendefvirsSminte cuvenite bugetulul de stat ]
ulocal, de repariizat din profitul exercifiului financiar | | .o
e citre companiile naglonale, sociztifile natlonale, j
socletiflle si regiile autonome, din cara;
- catre institufil publice centrale; 172 | 154
- catre institutii publice locale; i | 155
- catre alfi actionari la care statul/unitalile administrativ _ AR
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect acfiuni 175 | 156
sau par Licipatii indiferent de ponderea aceslora.
B . - M. =
i Sume (lei)
A B 2022 2023
Xiv, Dividendefvirsiiminte cuvenite bugetului de stai
sau local si virate in perioada de raportare din profitul s | 157
reportat al companiilor nafionale, societatilor .
nagion aie, socleﬂﬂlor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul Exem;[ulm financiaral | . 158
anului prec edent, din care virate:
- catre institutil |JUb||Cl" centrale 178 | 159
. catrein stitutii publice locale 79 | 160
- catre alti aclionari la care statul/ unitajile : -
administrativ teritoriale finstiutiile pulblice detin w | w
direct/indirect actiuni sau participaii indiferent de
ponderea acestora.
- dividendefvarsaminte din profitul exercifiilor financiare @ | 162
anterioare anului precedent, din care virate: -
- catre institulli publice centrale 182 | 163
- catre institufii publice locale 1831 | 164
" ciitre alii actionari la care statulf unitatile 3 e - _ o
administrativ teritoriale finstituiile publice delin i | s
direct/indirect actiuni sau participaii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ M. A
g : o , ; Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 20232 2023
Dividende distribuite actionarllon asociatilor in perioada de s | 1658
raportare din profitul reportat e ELT]

#_/M




Nr..

E30 - pag.b

Vi, Repartizéni interimare de dividende —
potiivit Legli nr. 163/2018 rd.
A B 20232 2023
- dividendele interimare repartizate g 186 :;5;;
RV Creante preluate prin cesionaredela | r. 5 (lei) _
persoane juridice *##**) rd, S
A B 31.12.2022 21.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice we | 18
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e | 68
cost de achizifie), din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
E o | 169
afiliate
VL Venituri abtinute din activitdgi agricole N )
) rel, sume (lei)
A i 31.12,2022 31,12,2023
\enituri obiinute din activitali agricole o | 170 '
XK. Cheltuieli privind calam iteﬁife st alte evanlinente 19y | 1700 )
simllare (et 6587), din care: (321
- LI 1 —
- _Jl_luntlatu _ 193 | o o
2 17
-secela _ 124 (324}
1704
- alunecar de teren ) 195 | 335 o

vz




ADMINISTRATOR, INTOCRMIT,
MNumele si prenumele L 3 Mumele si prenumele

MIRON ENiIL II o J |I{EHES?I'ESYIULM

LCalitatea

13--ALTA PERSOANA IMPL.]LTEHNI(JTH,. POTRIVIT LEGH

.-’L I,
"A\JJ f
. Semnaturs Al i

Formular Mr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT L

Semnalura _ _]_! l:,“j
i

*} Subventii pentro stirmularea ocupdii forfei de munca (ransferon de b bugetol de stat cilre angajator) = reprezinta sumele acordate angafatonilon pentio plata
abizolvenillor Instijiilor de fmvdifdmant, stimularea jomerilor care se incadveazd in muncd inainte de expirarea pericadel de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe pedoads nedelemingtd somai in warsta de peste 45 anl, gormedd inteefinatori unici de famille sau someri cane in termea de 3 anl do la data
angajatii indeplinese condifiile pentou a solicita pensia anticipata parfizla seu de acordare a pensiei pentro limita de vasta, o pentoo alte situalii previasote prin

“slatia in vigoars priving sistenvul asdgurailos pentoa somaj si stimularea ocuparii for fei de runca.

» 5w completa cu cheliuielile efectuate pentiu activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, eercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica g inovarea, stabilite potrivit provederilor Ordonaned Guvernulbul ne, 570002 privind cercetasea stiindifica i deavoltarea tehnologica, aprobata co maodifican
sl completin prin Legea nr, 324/2008, cu modificarlle 5i completisile ulterioan,

v} Se va conpdeta cu cheltulelife efectuate pentiv activitatea de inevare, La completarea randurilos corespunzatoare capitolefor VI gi VI sunt avate in veders
pevederile Regularnentului de punere in aplicare (LUE) 202001197 al Cormdsiel din 30 ulie 2020 de stabiline a specificatiilor lehnice $ a madalitigilor in temeiul
Regulamentulul (UE) 20192152 al Parlamentulul Fusopean sial Consiliului privind statisticile suropene de intreprindere si de abrogare a 10acte juridice in domeaiul
statisticiler de intreprindere, publical in Junalul Cficial al Uniunll Europene, seda L, nr. 2710 din 18 august 2020, Prin acest Requlament a fost abrogat Regulamentul de
pumere inaglicare (UE) ir. 995/200 2 al Camisied din 26 octambeie 2002 de stabilive a nosnelor de puinere in aplicore a Decizie ne, 1.60802002CE & Padamestudui
European sl a Consiliviul privind productia sl depvoltarea statisticilor comunitare in doreniul stiingei si al tehnolagisi.

#=4+) T categoria operatorilor economéc nu se cupednd entitdile care Intia In sfera de reglementare contabild a Bancli Natlonale a Romaniel, respectiv a Autorltatl de
Supraveghere Financiard, socictitile reclasificate in sectorul administralic pubslice siinstitu)iile farg scop lecrativin seviciul gospodiiilor popuolatied,

Baess) pantru creanfele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestara, cil s costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane widlce #illate’ se vor avea in vedere prevederile art. ¥ pot. 26 1t ¢) 51 d] din Legea ne. 22772015 privind Codul fiscal, co modificarile si
completirile ulterioare.

#eemsn) Conform art. 11 din Regulamantul Delegat (UE) nr. 6392014 al Comisiei din 11 martic 2004 de completare a Regulamentului (UE) ne. 130772013 al
Parlementulul European si al Consiliului de stabilive a unar nonme privingd plitile directe acordate fesmiedlor prin scheme de spiijin in cadisl politicli agricole comune si
de modificare a anexel X la regulamentul mengionat, 1] - veniturile obitioute din activitagile agricole suat venituile care au fost obiinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul aticolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul menionat (7{OE) 1307/2003), in cadrul exploataficd sale, inclusiv sprifinul din partes Univnii din
Fondul european de garantare agricald (FEGA) ¢ din Fandul european agriced pentro dezvaltare rurali (FEADR], precum si orice ajutor national acordat pentru activigigi
agricee, cu exceplia platilor directe najionale complementare in temelul articolelor 18 51 19 din Requlamentul (LE) nr, 130072013,

Veniturile abtinute din prefuciares produselor agricele in sensul articedulul 4 alineatel (1) litera (d) dir Regulamentol (OE] nr, 1307/2003 ale exploatafiei sunl
considerate veniturd din activititi agricede cu conditia ca produsels prelucrate sa ramand proprietstes fenmisoulul 5i ca o astfel de prelucrare si aila ca rezultat un all
proscius agriced in sensul arlicolulud A alinsatul (1) Biteea {d) din Regulamentul {UE] nr, 130072011,

Cice alte venituri sunt considerate venitun din actidtdli neagricale,
i sensul alineatulei 1), venituni® inssarmnd veniturile boote, inaintea deducernii costurilor 5 impozilelon alerente,

1) Se vor include chirite platite pentiu terendn ocupale [Cultun agricole, phsund, Binee etc) s aferente spofillor comergizle (Lerase eled apaslindnd praprietailors
arivali sat unor enitdti ale administragiel pulilice, incusiv chirdile pentro folosivea lugiului de apd in Scop recreativ sau in alte scopur {pescuit efc).

) Valoares inscrisd Ja vandul ‘datoiil cu entitati afiliate nesezidente (din cL451), din care)’ WU se calculeaza prin insumares valorilor de |a rdmdwile cu scadenta initiala
imal mare de v an’ $ ‘datoril comesciole cu entitagile aliliste nevezidente indiferent de scadenia {din cta51),

) in categoria *Alte datoddl in legaturd cu persoanele fizice g persoanele juridice, altele decit datodibe in legitend cu institufiile pubilice fnstituiile statulul]’ nu se vor
iirmrl’e subwenliile aferente veniturilor existents in soldul contului 472,

4) Titlurd de valoare care conferd dreplui de proprielate wsupa sodetatilor, care sunt negocdabile gl raneaciionate, poldit legil,

51 Tithuri de valoare care conferd dreptusi de proprictate asupra sacietalilor, care nu sunt anzaclionste,
&) 5e va completa de catre operatorii economic carona le sunt incidente prevedearile Ordinului ministalui finantelar publice sial ministrolud delegat pentis buget or.

GEASI014 pentiu aprabarea Precizérilos privind intocmirea sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilos imabile propoletate privata a statulul sia deeptuilor ieale

supuse inventarierdi, cu modificiile si completdiile ulterdone,
7] La seciiunca X1 Capital social wirsal, of. OMF 5394/ 2023, la o 160 - 127 fLOME no 53940 12.07.2003) in col. 2 5i col. 4 entitilile vor insceie procentul corespunzito

capitalului social dejinut in totalul capitalulul social varsat inscris l ed. 160 (cLOME nr.53247 1207, 2023)
8] La acest rind se cupsined dividendele repartizate potivit Legiior, 16302018 pentru modificarea si completarea Legil cortabidlitagil nr, 8201991, modificarea i

completarca Legi soictafilar ne, 311990, precum $i modificarsa Legii nr, 103005 privind crgenizarea si funclionares cooperatis,
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SITUATIA ACTIVELOR IMORBILIZATIE
la data de 31.12.2023

40 - pag, |

Cod 40 - lei -
" Elemente de . “Valori brute
inobilizarl rdl. Sold Crasteri 1) Reducari ) Sold final
Inltlial T Jotal | Dincare: | lcoli=142-3)
dezmambiran
si casari
A B i 2 3 4 5
Llmabilizari necorporale
1.Cheliuieli de constituire i 1.252.032 o 1.252.032
2.Cheliuiel de deavallare 07 07816 72687 " 380,503
1.Concesiunibrevete, licente,
wel comerciale, drepturi si
o s h i | - | X
_tive similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 04 X
Shctive nEErEm-r-a_le_d.E ;z:éplurﬂre 05 W -
si evaluare a resurselor minerale
6. wvansur acordate pentru
e ey 06 X
imobilizan necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) i 1.559.!348I F2.087 X 1.632.535
Il Imaobilizari corporale
1. Terenuri si amenajari de terenuri| 08 131.937 X 131.937
:E'.Cnnstructli 09 8720467 1.699.496 15.026 10404937
3dnslalatii téiimim si masini i0 51.077.008 427181 885.164 54.463.025
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier) 11 389137 16.862 211.942 194.057
“frveslitil irmaobiliare 12
tulmubilizari corparaledncurs de f o 4,005,067 3.314.058 1,605,662 3713463
execulie
7 Investitii imobiliare in curs de ”
executie
8. Active Eu;ﬁarélléliié éx]nimare 5i 15
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentin | 1
SER A 17
imobilizari corporale
TOTAL (red, 08 1a 17) 18 64323616 9.301.597 4.717.794 68,907,419
HLImobilizari financiare 19| 4306250 X 4,306,250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL :
0.189.714 0,374,284 J17.794 F4 846204
(rd.074+18+19) - e i |

%)}

1) se cugrind si creslerile rezultate din reevaluare saw alte operatiuni care presupun debitarea conturlor de active imobilizate la reducer
2] se cuprine 3 reducerile rezultate din reevaluare sau alte opesatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATIC

HAL - pag. 2

- lgj -
iy T e Heducereafelimlnarea Amortizare la
Elementa de imobiliza rd' Sold inftial Hl;iuil:li " a in cursul anuluia sfarvsitul anului
4 valorll amortizarii (col . 2=8+7-8)
A 1B G T a 9

Limobilizarl necorporale
1.Cheltuieli de constituire 2 1.110.378 24,983 1.135.361
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 262414 H.742 7216
i.[jn|1£e5iuni,hlevele,ﬁcehte. . - ) R ]
marci comerciale, dreptur si

e i .| 23
aclive similare si alte imobilizari

scorporale "

«.Fond comercial 24
Eﬁ.(t-iglmmrpar_alu de o i o -
explorare sl evaluare a resurselor | 25
minerale g o |
TOTAL (rd.21 la 25) 26 1.372.852 49725 1422587
iLlmobilizari corporala
1.Amenajari de terenuri 77 16,492 4398 20,890
2.Constructii 28 4.623.697 510,652 10.287 5124062
1. Instalatii tni‘.n ice si masini 29 35.272.613 1.254,408 483:.1 Ly 16,043 894
4.0t instalatii utilaje si mobilier | 30 373306 9,890 211.942 171,254
Slwvestitii imobiliare 1]
6. Active corporale de explorare sif 19
evaluare a resurselor minerale
* jckive biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) | 40286108 1779348 705,356 41.360.100|
AMORTIZAR] - TOTAL {rd.26 +-34) 35 A41.658.960 1829073 205.356 42782677

Reduceraz/eliminarea in cursul anvlul a valovii amortizarii
2) e cugring st reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea contuiflor aferente amortizarni activelor imobilizate

2 [vp

1) se cupring si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun creditarea conturilor aferente amotizarii aclivelor imohilizate |a



= 7l o 2
waq - e,

SITUATIA AJUSTARILORK PENTRU DEPRECIHSRE

s IEi -
Elemente de Imobilizar] Mr, cold initlal Ajustarl constituite Ajustari Sobd final
rel. - i cursul anulud reluats la ventturl | (ool 13=10+11-12)
i A B 10 T 12 ' 13
Eimobilzarl necorporals
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 R
2.Concesiuni,brevete, licente, S -
marci comerciale, drepluri si 1
active similare si alte imobilizari | -
necorporale | IR | S e
FActive necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru - 19
imobilizar necorporale N
TAL trd.36 12 39) 40
IL.Imobillzar] carporale
1. Terenuri si amenajiri de 41
terenur - ! - PSRRI §
2. Canstructii 42
= el e —_— — —
Jinstalatii tehnice si masini 43
-4.F'.Itf_' instalatii, utilaje si mobilier | 44
Slnvestitii imobiliare 45
Gnvestitii cnrpm‘a.l-e in curs de e
exaecutle e
7 Inwestitii imabiliare in curs de A7
executie
B.Active 'rlu_rp;n-rﬁe de explorare si :3 ]
evaluare a resurselor minerale = e
* ctive hiologice productive 49
10 Avansuri acordate i;ntru |
" e 50
imobilizar corporale i
TOTAL (rd. 41 la 50) a1
[ limohilizari financiare 52
AJUSTARI PEMTRU DEPRECIERE - 53 B
TOTAL (rdl.40451452) o
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Mumele si prenumele Numele si pn:numele_ .
hﬂlﬂﬂl\l EMiIL - I JI{EHESITESY LA
Semnakura \ . Calitatea B .
Ir B I1 F--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRMIT LEGH
Formular ' o '{&p’\ =S
VALIDAT Semndlwea u

Hr.de inregistrare in organismul profesional:
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S.C. TERMOTICARE NAPOCA 5.4, CLUFNAFOCA

SITUATIA MOMFICARILOR CAPITALULUI PRORIU
penten exercifinl financiar fncheiat In 31122023
toate cifrele sunt exprimate in puterea de compdrave a lealui la 31 decembrie 2023

Crestere din_
irefit
Element 2l capitalului propriu il E:resferu. nei'tpm;u‘_li%ni . : ol n 31,
- . ian 2023 | prin distrib | ol Reduceri dec.2023
e exereifiulii
cirent
T 1 7 B _i_ 5 ,..___3 s —
(Capital subscris(Patrimoninl regici) dastoonl  f | 4231000
Prinio do capital - i NN
Rezerve din reevalnare -
Rezerve legale - - 394,502 216815 | 1 snair
Rezerve slalulare sau coniractuale R ¥ e
Rezerve reprezentind sumplusul vealizal din g
rezerve din reevalume
Alterezerve | 12528 12.522.821
Acliuni proprii - o -
Ciistignri legate de instrimentele de capitalur T
Plerderi legate de instromentele de capitalui ]
Rezultatul reporial reprezentind - |Sold C ) L S =
P.!'U.Ilil'lll nErep rlizal san Pimlcn—m Sald 1 4.713.444 66l 167 4.053.277
neacoperiti
Rezultatul reportat provenit din Sold C -
adoptarca pentr prima datd a TAS, mai
pufin 1AS 29" saliil »
Reznliatul reportal provenit din Sold © B -
corectarea crorilor conlabile Sold D 724,862 1.035.046 . 1750908
Rezuliatul reportal provenit din SoldC | 765459 765459
treceren la aplicarea Reglementarilor
coniabile conforme cu Directiva a 1 o - -
palra a Comunitalilor Feonomice Sold I
Europene | SO
Profilul sau pierderea exercijiului Sold € 694.913 4.336.293 694,913 | 4.336.293
financiar —
Sold D

Repartizaren profitului 34746 | 876,952 694913 | 216815
Total capitaluyi proprii 13,405,135 | 1,093.797 | 3301247 729,659 | 17.070.520

DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
Ee. lulin Keresztesy

J,?J/fr%




8.C. TERMOFICARE NAPOGA S.A. CLUJ-NAPOCA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE pentru exercifivl financiay hchelat la 31.12.2023%
toale cifrele sunt exprimale in pulersa de cumparare a leului la 31 decembrie 2023

Exercitiul financiar mchelat la 31.12.2023

~ LEIRON),

I Flux de numerar din activitifl de exploatare: :
1. Incasii din vanzarea de bunuri 3i prestarea da SE:NIGIl

 12.580.892

2. Incasani alte veniluri (subvenlie+compensatie) ] 80781783
3. PIafi in numerar céire furnizori de bunurl si servicii 145.362.442 |
4. Plaji in legaturd cu personalul S B b 4278517
5. Taxa pe valoare adaugala o 1.392.985
G. Alte impozite i varsminle asimilate A -y, | I ~ 7.129.235
7 Mumerar general de exploatare (1+2-3-4-5- E] - 14,800,504
8, Dobanzi incasale o . ) 1.934
9. Dobénzi plalile o T ST LN ARSIy . . Y.
10. Impozit pe profit platit o N i
1. Flux de numerar net din activiiaji de exploataie(7+8-9-10): ~ 16.194. 2??
Il Flux de numerar din activitatea de investigi - -
12. Incasdri in numerar din vanzarea de aclive
13. Incaséri si plati din alte acliviléli de investitii ( alocalii bugetare) - o
14. P in numerar pentru achizitionarea mijloace fixe ¢4.084.021
15, Dividende incasate D - 3.000.000
16. Flux de numerar net din activitatea de investitii (12+13-14+15) 1.094.021
Il Flux de numerar din aciivitaiea de finantare:
17. Incasari din imprumuturi pe lermen lung /rambursdri N
18. Tncasar din imprumutur pe termen scurramburséri 20.500.754
19. Plafi peniru operatiuni de leasing financiar g ~167.131 |
20. Achizilionarea de acliuni "
21, Dividende platite (participarea sararlaulﬂr la profit) . ]
22. Flux de numerar net{utilizat) generat de activitatea de finanfare (+/-
i 7-+-18-19-20-21) 20.333.623
23, Efectele varialjei ratei de schimb aferente numerarului a
|24, Fluxuii de numerar TOTAL (11 +16 +22 + 23) 3.045.32%
25, Numerar si echivalente de numerar la Inceputul perioadei o - 1.917.246
4,962 571

26. Numerar gl echivalente de numerar Ia finala perioadel {241-24}
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NOTE EXFLICATIVE LA SITL J’LTUILEJ FINANCIARE ANUALE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

Moia I

Active tinohilizate

: 8=
Drenuimirea Valoarea brula ¥y o Ajustari de valoare =) R
elementului (amorizari si ajustari penten depreciere
de san pierdere de valoae)
imobilizare®)

Sold Ia Cedari, Sold la Soldla | Ajustari [ Soldla
incepuiul Cresieri translvmord | sfarsitul ineeputul inregistrate | Reduceri slursitul
exerailinlui | A alle excreitinlui exercitiuloi | in cursul S0 exerciliului
financiar reducer nanciar Iinanciar excreitiulul | reluari Tinaneiar
R B financiar
0 [ 2 3 | 4=142-3 - [ T | B=546-7
Aldte imobilizari 1.559.818 T2687 0 1.632.535 1.372 852 49,7235 0 1.6422.577
necorporale TP [ :

Terenuri | 131937 | 0 0 131937 | 16492 | 4398 0 | 20890
Constructii 8. 720467 1.669.4% 15.026 10.404.937 | 4.623.697 510,652 10.287 5.1 2d.062
Instalaii L0008 | 4.271.181 LRI Sd.463.025 | 35.272.613 | 1.254.408 483.127 36,043, 8%
tehnice si
masini TR e i
Adte instalaiii, 389137 16,8632 211.942 194,057 373,300 0,890 211942 171.254
utilaje si
mohilier ) _

Avansuri si 005,067 3.314.058 | 3605662 3713463 1] 0 1] 0
imobilizar:

corporale fn |

cl']m T R - - — - - - _— = SR
Imebilizar 1.306.250 0 0 4,306,250 0 i i 1]
lnanciare . -

TOTAL I8 T14 | 93TL284 | ATIRT9 | FE6204 | 41658960 | 1.829.073 705356 | 42,782,677
ACTIVE

IMOBILIZATE | | RO | S ]
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Moia 2

Provizioane
o - I .. .
Denumirea Sold la incepuinl | Transfermi®®) Sold la sfarsitul
provizionului®) exercitinlui in coni din cont exercitinlui
] | _ 2 _ 3 : d=1+2-3
PFrovizioane pentru f 0 il 0
rvisean si eheltvieli (
penirn litigii) - - _ _ -
Provizgioane penti ] 0 i ]
deprecieren
| imobilizarilor corporale o o PR R e e ey »
Provizioane peiti i 0 0 u
deprecieren malerialelor
| consumalile o o
Provizioane pentiu | 6,698 17376 ] 31.074
deprecierea ercanjeloe | | ; R et s,
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Mota 3
Repartizarea profitului®)

~led -

| Drestinatia prolitului ~ Buma -

I'rofit net de repartizat: N 4.336.203

_ - rewerva legala 216815
|- acoperirea pierderii contabile 4053277

= dividende e o o

-alte rexerve consiiluile din surse praprii de 0

lnantare e .
|- parliciparea salariatilor la profil 0 o

- varsgninte la buget din profitl regiilor 0

SNONOMS. S =

-Profit nerepartizal — (sursd propeic de 66,201
| linanjare)

Ll
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MNota 4

Analiza rezultatului din exploatare

= Jej =
Denumivea indicatorulni = Exercitiu financiar _
g s e IR N Precedent  Curemt
0 i e I 2 .
L. Cifia de afaceri netd o ) 95.385.579 [TL070.841
2. Cheltvieli cu materii prime si materiale consumabile 1761188 3406798
3. Aldte cheltuieli materiale . BB.B09.264 85.829.812
b Alle chelivieli _ 13,743,787 10.344.005
5. Cheltuielile eu personalul | 11.038.705 15390593
B, Alie chelwieli de exploatare 4834733 7.359.974
7. Alle venituri din exploatare ] 246,041 187.572
8, Venituri din produciia de imobiliziri T 1.033.704 1153, 100
9. Ajustini de valogre privind imobilizarile 1.744.436 1L829.073
8. Ajustid de valoare privind activele circulanie . o 0
110, Veniluri din exploatare (1+7+8) o 1200 458,624 127.927.155
121,933,113 124.191.671

11. Cheltvicli de cxploatare [ 243+4+5-+649)

| 12, Rezultatul din exploatare (8-9}

1474489

3.735.484
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Mota 5

Situatia ereanfelor gi datoriilor

- lef -
~ Creanle Sald | Termen de ']ir:hi-ﬂtm_a_ |
la siarsitul Sub 1 an Peste 1 an [
B - exereitinlui finaneiar N - . -
] _1=43 o 2 | 3 O
Total, din care: 21.197.097 _21.197.007 o
Creanje comerciale 14.550.317 13.731.213 819104
Sume de fncasal 2.000.00 2.000.000 - ]
Alle cresnie A.646.780 646,780 -
~bel -

Datorii*)

Sold

Termen de exigibilitate

a} A fost contractati o linie de credit de 4,500,000 lei de la Banca Transilvania Cluj —Napoca gi o Finie de eredit de 23.000.000
lei dle la Raiffeisen Bunk,

la sfarsitul Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
exercitiviui Onaneiar i
| ! 1=2+3+d 2 . f
Total, din care: 676,370 52.726.989 1849381
Sume datorate institugiilor de credit ~20.500.754 20.500.754 i
Diatorii comerciale 31065889 31.065.889 _ )
Alle ditorii 3.109.727 1. 160346 1.949.38]

b) Existd in dentlare contracte de leasing financiar cu RCI Leasing, I Leasing
¢} Au fost constituite provizioane pentiu factund neineasale pesie 270 zile ool 2023 I sumd de 17375 lei;

d) Valoaren obligatiilor privind plata pensiilor -pilonul 111 de pensii , soldul la 31.12.2023 o fost de 5,400 lei—, chelmielile totale

cu pilonul 11 de pensii pe anul 2023 au fost de 38.675 lai.
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Mota 6
PRIMCIPIL, POLITICE 51 METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor silualii financiare sunt prezentate mai jos.

Infermafii generale

Aceste sitvalii Mnaneiare an fosl fnloemile in conformitate eu Ordinul Ministrului Finanjelor Publice al Romiiniei, or
1802/2014, st OML or. 2869%29.12.2011.

Legea contabilitatii ne. 8200991, vepublicata

Ordinele Ministeralui finantelor publice date in aplicarea Legii contabil itatii,

Reglementarile conlabile conforme cu Divectivaa 1V a si Directiva a V1l a, a CEE.

Prezentele sialii fnanciare au fosl intocmile pe baea convenliel costului istorie, cu cxeepliile prezentate in politicile
contabile.

Bazele contahiliti]ii

Termoficare Mapoca elecivend inregistririle comabile in lei rominesti (RON), i conformitale eo Reglementinile Coniabile
si de Raportare (RCR) emise de Ministeral de Finante al Roménici.

Moneda de prezentare

Toate ciliele sunl prezentate in lei (KON )

Litilizaren estimfvilor

Intocmirea siwajiilor financiare in conformitate cu OMF nr. 1802/2014, cere condueerii Termoficare Mapoca sit fach estimii
si ipotere care afecteazd valorile mportale ale activelor §i pasivelor, prerentarca aclivelor 51 datoriilor contingente la data
intocmiri silualiilor financiare si cheltuiclile mportate pentru respectiva perioada.

(1] Active gi pasivele monelare
MNumerarul si echivalentele de  numerar,creanjele,datoriile(incluzand creditele purtatoare de dobanda) au fost
refratate in special eele in valuta,pentro a reflects coreet valoarea acestora,

Continuitaten activitighi

Matura activildjii socieldfii si incertitudines existentd in Romdnia referitor la reaultatul politicilor economice curente
implementate in condifii real operafionale, fae posibili aparilia wnor variatii imprevizibile considerabile in eeea ce privegte
intiiirile de numerar viitoare. Cu toate acesten, administratorii cred ef Termolicare Napoea va putea si-gi continue activitalea
pe barza principiulul continuiiiii sctivitifii n viitorul anticipat gi prin vimare sitoalille Ananciare au Tost inlocmite pe baza
acestul principiu,

Conversia tranzacfiilor in mowedd striing

Tranzaciiile societafii in moneda straind sumt nregistrate la cursurile de schimb din data trameac(iilor: cistigurile gi plerderile
rezuliate din decontaren unor astfel de taneactii si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striing,
sunt recunoscule in contul de profit si pierdere. Asemenea soldur sunt convertite in lef Ia cursurile de sehimb de la sGgil
anului.

La 31 decembrie 2023 cursul de schimb utilizat a fost 1 ELTRO = 9746 lei .

Creanfe comerciale

Creanjele comerciale sunt inregistrate lo valoaren realizabild anticipald cive este suma inifial facturati mai pufin un provizion
pentrn creanje incerle. Pentru creanfele incerle se face o estimare bazatd pe o analizi a Wwiuror sumelor restante la sBirgital
anului. Creanfele nerecuperabile sunt trecute pe cheltieli In anul in care suml identificate. Creanjele fn valuth au fost

reevaluate lo cursul valutar in vigoare la 31.12.2023,
Mumerar 5i echivalente de numerar
Acesten sunl registrate in hilang in conformitate eu prevederile legale. Pentru situajia fluxului de trezoreric acesten inelud
numerar in casd, deporile la vedere, alte investitil pe termen scurt cu lichiditate mare,
Tmvobilizivi corporale
(i) Cost
Imobilizdrile corporale sunt inifial inregistrate in contabililate 1a cost istoric minus amoctizarea comulati.

0
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it][l‘l:l;'illl:r{‘ﬂ sireparaliile mijleaeclor lxe se tree pe chelluieli atunei ednd apar, fac imbundlagiile aduse activelor,
care cresc valoarea sau durata de viath a acestora, sunt capitalizate.
Imobilizarile corporale aferente patrimoniului public al municipivlui Cluj-Mapoca, sunt invegistiate la costuri
recvaluale,
Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si scolele, sum wecute pe cheltuicli in
maimentul dirii lor in folesingd 51 ou sunt incluse in valoaren contabilil a imobilizérilor,

(ii) Amaortizare
Amortizarea se caleuleazd la cost prin metoda niard de-n lungul doratei utile de viagi estimata a activelor, dupd
cum urmenzi:

Activ MMetoda de amortizare

Cladiri = - 37 and, wmilizdnd metoda liniard

Alte instalafii, utilaje si mobilier 10 ami, wtilizind metoda liniard

Instalagii tehnice L5 ani, ulilizdind metods lingaed |
LM':;'{‘ lr.'lnsl_:umt - g -. 0 nui:-uli_liz.’il.fi Ilﬂ.dﬂ-_]illjﬂl'h

Ciiistigurile si pierderile generate de cedaen tevenurilor $i mijleacelor fise sunt determinate prin raportare la valoarea
lowe countabild s sumt luate in considerave la determinavea profitului prin exploatave,

(i) Terenuri
Terenurile sunl inregistrate in contabililme, ele apacingnd demenivlvi publie, sunt inventariale anual $i se plileste
pentiu supralfala folositd taxd teren la Consiliul Local Cluj-Mapoca.
Valoaren tolalii a patrimoniului public esie de 354.621.681 lei. in conformitaie reglementirile OMFP 1802/2014
evidenta bunurilor de natura patrimoniutui public primite in administrare oo sant evidentiate in conturd bilangiere.

Imobiliziei necorpoirale
Cheltvieli de cercetare §i dezvoltave

Chelwiclile de cercetare g dezvoltare sunt inregistrate pe costuri, mai puin chellwielile inregistrate cu proiectele de
dezvoltare care sunt recunoscute ca §i costuri de dezvoltare (imobilizird necorporale) in madsura in eare se agleapti ca aceste
chelluieli s2 produci beneficii viitoare, Totugi, cheltuielile de dezvoltare nregistrate inifial pe costurd nu sunt recunoscute en
activ Tnlr-o perioadi ullerioara.
Chelvielile de dezvoltare care au fost capitalizate sunl smorlizate de la inceputul productiel comerciale a produsului la carve
s relerdl, pe o bazd linimd, pe perioada beneliciilor aferente estimate, core sit nu dephseased insa 5 ani.

Cheltuieli de dezvoltare a programelor infermatice

in general, cheltuiclile asociate dezvoltarii programelor informatice sunt recunoseute ca si cheltieli pe misurd ce se
electueard. Tolusi, chellniclile e pot 6 asociate in mod clar cu un produs identificabil $i unie care va 1 controlal de
Societalea eomerciald si ale ciroi beneficii probabile vor depisi costurile in lesmen de | an, sunt recunoscute ca imobilizir
necorporale. Costurile asociate includ cheltnielile cu personalul echipel de dezvoltare 1 partea corespunzitoare din
cheltuielile de regie.
Cheliiclile care mirese si extind beneficiile programelor informatice dincolo de deserieren si durata de viag inijiald sumi
inrcgistrate ca imbunitalivi si adaugate la costul initial ol programuolui informatie. Cheltuielile de desvoliare a programelor
informatice recunoscule ca active sunt amertizate pe baza metodei liniare pe durata de viajd a acestora, care nu depiseste 3

ani,

Alte imobiliziri necorporale
Imobilizirile necorporale mu suni reevaluate, Valoarea eontabild o liecirui activ necorporal este verificatd anual si ajustati
din perspectiva deprecicrii permanente acolo unde se comsiderd ol acest lucru esle necesar.

L obilizavi financiare
Acesten includ, titlurile de participare definute la SC CCNE-SRL Cluj-Mapoea si 5C Expo Teansilvania SA Cluj-MNapoea,

Stoenwi
Stocurile sunt fnregistrate la valoarea eu care sunt aprovizionate, in baza factorii Nseale, Acolo unde este necesar, se fac

provizieane pentm stocuri defeele san cu miseare lenti.
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Creanfe

Creantele sunt inregistrate la valoarea realizabild snticipatd. Provizionul pentra creanjele incerte esle caleulat ea diferenta
dintre valoarea nominald a creanfelor 51 valoarea actualizatd a Musurilor viitoare de numerar wilizind rata de actualizare
efectivi afcrentd instrumentului financiar respectiv (valoare recuperabild). Fluxurile de numerar aferente creanjelor pe termen

scurl nu sunt actualizate,

D promntur

Iprumuturile sunt fnregisteate  la suma peimild,  cheltuielile pentd contractarea imprumnlurilor respective neliind
cuprinse in valoarea impromutolui . In perioadele wimittoare, diferentele de curs valutar (separat de cheltuielile pentm
confractaren impramuiului) sunt recunosente in eontal de prolit si pierderi pe durata contractului de fimprumul,

Subvengii

Termolicare Mapoca  primegle  subventii  pentrn difevenie de tarif lo energia termicd  liviatd  asocialiilor  de
locatarifproprictari de la Consilinl Local Cluj-MNapoca . De asemenea, de la CL.Cluj-Mapoca, 5.C. Termolicare Mapoca S.A.
primeste si o compensajic penirn acoperivea pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de productic, transpor,
distribufic si forizare a energici lenmice penivu populatie in sistem centralizat s neacceplale in prejfiaril,

T pozitare

Termalicare Mapoca caleuleaza impozitul pe profit curent pe bazn profitului net din sivajiile Tinanciare vomdnest,
conform legislagiel roninesti releritoare la impoeitnl pe profit,
Recunoagteren veniturilor

Veniturile din vinedr sunt neegistrate i momentul in care bunurile sunt Hvrate la client la o valoare care o include
rabaturile comerciale saun discount-urile oferite.

A fost inrepistrate venitur din dividende, alerente anului 2023, Tn sumi de 2.000.000 lci

Cifra de afaceri

Cilra de placeri, reprezinti sumele fctwrate terfilor exclusiv TV A | inclusiv sulveniiile peniru energie termici.

Cifra de afoeeri este objinutd ca wemare a activititii din domenivl  produefici de energie lermich sioapd ealdi menajerd,
precum si din alte servicii colaterale produciiel principale com av fi repartizarea chelluielilor cu inciilzirea 5i apa calda la
asocialiile de locatarifproprietar, service pe instalagiile apar{indnd asociatiilor, montaj contoare Tn apartamente g allele, De
asemenen in cilva de afaceri se reglsese veniturile oblinute din prestarea servieinlui de iluminat public al municipiului Cluj

Napoea.

Costorile mdatorivii

Costurile cu dobdnzile alerente tturor Tmprumutueilor sunt ecule pe cheltwicli in momentul in care se electuenz,
Dobinzile aferente impromuturilor obfinute pentru linanjarea de imobilizind oo sunt capitalizate  in momentul punerii in
funcjiune. Dobénzile ulterioare sunt trecule pe costuri.
Pensii si alte benelicii dupd pensionare

in cursul normal al activitafii, Termolicare Mapoea lace plagi statului reidn in contul angajaiilor sii. Tofi angajatii
Termoficare Napoca sunt inelusi in sistemul de pensii de stat,  Tennoficare Mapoes este obligata prin Contractul colectiv de
mwnci, sii ofere angajatilor la pensionare un salariu de baen wvai in Juna pensionarii. Totodata , in anul 2023, Termolicare
Mapoca a olerit angajajilor care gi-ou exprimat intenfia de a participala un fond de pensii facullative | lunor o sumé egali
contributia engajatului la fondul de pensii faculiative ING (Pilonul 11T} , 2023,

Dalorii

Datoriile sunt invegistrate la cost, care este valoarea justd a sumelor ce wemeazd a 07 plitite pentru bunurile san serviciile
primite.

Pentru fumizorii de materiale sau de servieii cu care s-au inchiciat contracte in valuld s-a facut actualizarea datoriei lIa
cursul valute de la 31122023,

Provizivane

Frovizioanele sunt recunoseute in momentel In care Tenmolicare Napoca are o obligajie legald saw implicild rezoltati din
evenimente trecute, cind pentro decontarca obligalici esle necesard o fesive de reswrse care incorporeazd benelicii econamice
si cind poate i Fentd o estimare credibilii in ceea ce privegie valoarea obligaiei
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Mata 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

(a) Aq‘tm_:!__

31 deeembyie 2023
! Led (RON)
 — —— . S P N SR - e i
[ Capital social (patrimoniu) 4,231,000

La data formarii Regiei sutenome de Termoficare Cluj-Napoca , in 1990 contul de patrimoniv reprezenta mijloacele
fixe transferate ca urmare a divizdrii Tostelor unitdli aparfindnd Gropului intreprinderilor de gospodiivie comunald $i locativa,
Uterior, patrimoninl s-a majoral alél pein reevaluarea mijloacelor fixe — reevalufiri stabilite prin Hotirin ale Guvemului
Roméniel — cdt, mai ales, prin incorporarca valorii mijloacelor fixe achizifionate de chtre Regie pe baza fondurilor bugelare
{Buget local si Buget de stat). Consilivl Local Cluj-Mapoca definut intregul patrimonio al RAT, palrimoniu care era separal
in patrimoniu public gi patrimoniul Regiei in conformilate co Leges nr.213/1998 —Legea patrimoniului public- si aprobal
prin HG or, 19320060,

In anul 2009 RAT -0 transformal in societale comerciald.

Structura acjionaviatului este vrmidtoare::

= _ 31 decembric 2023

ﬂmmr de actiuni I "Lﬂ_l.i.}_ﬂm1m'l-i;ﬂjlﬁlnmlﬁ Procent detinut
£ N (%)

Consiliul Local Ch-Napoca o s2it000 | 100

Okt eu transformaren Regiei in sociciate comerciali avind ca actionar majoritar Consiliul Local Cluj-Napoca,
patrimoniul regici s-a transformat in capital social al Termoficare Napoca, Capitalul social este de 4.23 100 Jei.

i contraetul de delegare a gestionii serviciului public de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat in
mumicipiul Cluj -Mapoca nr. 28961 6/03.06.201%, 5.C Termolicare Napoca S.A. a primit in administrare patrimoniul public
in valoare de 127,566,921 lei, In unul 2022 socictifii noastre i-a (st ineredinfat serviciul de fluminat public al municipiului
Cluj-Napoca prin contractul de delegare nr.678768/10.08.2022 prin care s-a primit in administrare un patrimoniu public in

valoore de 127.852.792 lei.

() Ohligajivn
Termoficare Napoca nu are abligativni,

9
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Moin 8

INFORMATI PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORIL §1 DIRECTORII

(8} Salavizavea divectorvilov inelusiv coniractul de mandai

Exerelfiul financiar incheiat 1a

31 decembiie 2023
LEL { mii lei

Salarii platite

636,326

(b} Salarizaren Consiliviai de administratie

31 decembrie 2023

LEL{ mii E!

Salarii platite

126,000

-

31 decembrie 2023

—

Sold 1a 31 decembrie

N LEI ( RON )

Credite acordate de chire TERMOFICARE NAPOCA AUTONOMA D 0
TERMOFICARE CLUJNAPOCA _ - | |
Sold la | ianuarie 1_:)
Suime avansale in cursn-ﬂ anului o B i _ _ o F
Su.n_u-: ;amhursuu;‘i:;c;n-su1 anuiui o ) | ) _' E
(1]

Salaviafi

in exercifiul linanciar, la 31 decembrie 2023, societaten a avul un numr medio de 108 de solariati (exercifiul

finuneiar 31 decembric 2022 —numdr medin de 87 de salariafi).

Exercigiul finauciay

ineleint la
M decembrie 2023

e ——————e ——

LEL{ RON )

Salarii plalite

14,388,975

Sulwii de platd

422886

o
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Mota 9

AMALTZ A PRINCIPALILOR INDICATORI ECOMNOMICD —

1. Indiceteri de lichiditnie

a) Indicator] lichidititii curente

FINANCIARL

bt
=
]
1]

?[

Aetive  cuveitte N
Dherdenii

citredife

06081

] Indlr:nmrul Imhldllﬁi_u imediale

Aetive  curente -
Daiorii

- Stocuri __

citrenife

2 Indieatovi de vise

i) Indicaton llI :_.,mdull.lr e md&mmw

01,5560

Capitad  inpenniaital
Capital — propriv

x 100 sau
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4. Indicatori de profitabilitate

a) Remabilitaten unpi!zlhl]ll[ ﬂﬂiii.l._itli

Profit _inaintea _ platii _dobanzii _si_impozitulni _pe jafit

Capitall _angajol

by macfa bt din viinzari

Profitul _brat  din_ vanzari oy
— ‘ : "
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5, Imdicatori privind veepltatul pe acfinne

{2} Rezullatul pe acfiime

Rerultatul pe acfiune de baza este caleulat prin imparjirea profitului net atribuibil actionarilor la numdrl mediv
ponderat de acfiuni ordinare in cireulafie pe parcursul anului, mai pufin activnile rscwmpirate de ciire Societate in

cursul anului. MNu ae existat acjiuni ordinare potential diluante pe paccursul anulbai.

g
=
T
Mo

|

Profit net conform 1AS atribuibil aciionarilor (inii lei)

Media ponderati 2 acjinnilor ordinare existente in timpul anului

Profit de bazi si diluat per aciiune (in mii lei per acjiune)

() Raporiul dintre prejul pe piajd al acliunii g rezultatul pe activne

Preul mediu pe piati al acjivnii (mii lei) (i)

Hezultatel pe acliune (mii lei) (i)

Raportul dintre prequl de piatd ol actiunii gi rezullatul pe acfiune (i)(ii)

in enznl Termoficare Napoca acesti indicatori nu se pot ealeuls. Termoficare Napoea are ca aefiomay unie
Cousilinlui Loeal Cluj-Napoea, aviind 4.231 acfiunl emise cu valoarea nominald de 1000, Tu anul 203

profitul a fost repariizat pentro acoperivea pievderii din anul precedent,
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Mota 10
ALTE INFORMATIL
(a) Informatii cu privire la prezentavea societifii
Sediul Termoficare Napoca: Cluj-Napoca, B-dul 21 Dec, 1989, ur.79, jud.Cluj, Rominiz
Prineipalul domeniu de aetivitate este productia 5i disteibugin energiei termice si & apei calde menajere,

Unitaten sste socieiate comerciali cu eapital integral de siat, de interes local subordonati Consilivlui Lacal sl
wunicipiului Cluj-Napoea. Avia de desfigurare a aciivitafii este in menicipiul Cluj-Napoca .

{b) Informagii privind velagiile ntreprinderdi eu filiale, intreprinderi asoeiaie sau cu alte intreprinderi in eare se defin
titlavi de participare strategles
Numele filialei, al intreprinderii asociate sau al altor intreprinderi in care se defin tithi de participare strategice;

17 S5C Colonia Cluj-Mapoea Energie - SR1 ¢
2y 8C Expo Transilvania 5A
Adresa sediulud gi fara unde o fost inliingata;
13 Cluj-MNapoca, B-dul 21 Dee, 1988, nr. 79, Romdni.
2y Cluj-Napoea, sle. A.. Viaicn, Lo,
Matura activitiii desfasurale;
1) Productia de encrgic eleetrich §i termic in sisiem de cogenerare;
2} Organizaren de tirguri 5i expozilii.
Tipul de actiuni §i procentul pe care intreprinderea raportoare il define in cadrul respectivei socielali;
1) Parji sociale, 33.3 % ;
2)  Panli sociale, 7.11 % .

niodaliiaten Tolositd penten exprimavea in moneda najionald a elementelor patrimoniale, & veniturilor 5i cheliulelifor
evidenjiate intr-o monedi striind

Tranzaciiile Termoficare Mapocai In monedd strdfind sunt inrcgisirate la cursurile de schimb din data tranzaciilor.
Ciigligurile si plerderile rezultate din decontarea tranzactiilor inte-o moneda striing §i din conversia activelor g datoriilor
monetare expriate in monedi striing, sun reeunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenca solduri sunt converlite
in lei I eupsurile de schimb de la sfirgitul anului, comunicate de Banca Nafionali a Romédniei.

Cigtigurile gi pierderile din conversie precum si costurile asociate contractelor incheinte ca protectie impolriva riseurilor
alerente unor tranzactii viitoare anticipate, sunt aminate pind lo data acestor tranzachii, moment in cave s incluse in
caleulul unor astfel de venitur si cheltuieli.

(¢} Infermajii referitoare la impozitul pe profit
Impozitul pe profit s-a caleulat in conformitate cu legislagia roménd in vigoare, respeetiv profitul brut a fost imfluenfat cu
veniturile deductibile i cheltuiclile nedeductibile ajungfndu-se la profitul brul impozabil Jinind cont de pierderea
fiscaldt din anii precedenti nu s-a platit impozit pe profil.

{d) Cifra de afaceri
Prezentaren cifrel de afacerd pe lipuri de pieje de desfacere:

Anul 'inl:-hnint In
M decembrie 2025

LET (RON )

Servicii publice de termoficare

101.551.351

Seviciul de luminat public 5961331
Vineare produse din casid,chirdi §i aclivitili diverse 3.557.959
Total 111070841
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{e) Cheltuielile en chiviile achitate i eadrul contractelor de Tnchiviers

in eursul exereifiulul financiar 2023 s-zu fovegisivat cheltuieli cu chiriile in valoave de 373,537 lel. Prezentiim i
continuare unitdfile cu care Termoficare Napoee aavat condracte de fnehiviere §i obiectul contractelor:

UNITATEA ] OBIECTIVUL
S5C LINDE GAS CLUJ-NAPOCA TuI;urE de exigen i
MARGAUAN MARIUS Centrall evmic T
ASPROP, 5TR. DRAGALINA nr.24,6,8,10, (.‘m.tra |'E-‘1|.EI'E;i_IZ;!' -
MUNICIPIUL CLUJ | Redevena _ B w e e
NICOL ROM - | Dchitiiere brbdoexcantor !

() Oneraviile platite auditoriloe
Societaten a invegistral in anul 2023 onoraii cave auditorul finaneiar independent Fiiticean Gheorghe in

vatlogre de 28560 lei |
(g) Angajamente acordate 0

() Angajamente primite il

CASA $1 CONTURI LA BANCI

S - 31 decembrie 2023

i Lei ( RON )

[ Disgponibililayi labinci nlei S 508,678

Disponibilitii Ia bnei in moneds stelin . 1.359.249
Stme in curs de decontare -tI.GQE-F_

Casain lei - 3786

Total - 1.876.362

In vederea prezentirii sitnagiel fluxurilor de numerar, numeraral $i echivalentele de numerar cuprind urmitoarele

elemente:
31 decembrie zu?s
B o Lei (RON)
Casa gi conturd la biingi { inclusiv deposite bancare) Y I,Hﬁ?,ﬂ"}':}—
:‘:]l-n‘i;.\;sﬁ_l,ii p;:l E':1:m-sx:1:r-t I[nJulﬂmc dc. Tl]q:ﬁ-l-'rji;'c.;l o . 40,883
Total 1908760




CREANTE COMERCIALE

- A1 decembrie 2023
LeifROM)
- Creanje comerciale exteme . ]
Creanje comerciale infeme - n 1:I.584.;I'5;] -
_.r'l..vmsu.ri. de gerviedi catre fumizonii inl;mi- - - 63
.:'L;m:uri die servicil chtve funizorii extemi - 0
| Provizioane peotra elicati incerti N ST 30074
Total . _ T aesss
ALTE CREANTE - -
i _ 31 decembyie 2023
e - Lei [Rﬂ'\[
_Iu;pwilp:p;f;r . - ) o 266.707
T'k".‘l;"dc |cmp=:rﬂl o 2125128
Alte sume cu caracler de sul:'l.':‘:mll - - . 0
Alle creanle . i I.GEI._S;ES_
Erechll: entitifii in mla:n!u cu ::niLl’&],L '1t'tlmte . 2.000.000 |
[ Total - _ 6.616.780
DATORI {:EIM.EIICMLE_
N o 31 lle‘l:_t;‘ullli- _.].
5 - ) Lei(RON)
_Fumimri externi . . .
Fumizori inteni 25.773.299
Fumisori extemi de mijloace fixe : ' o 0
Furmizart intemi de sijloace fixe - _ 132437
Fumizori — et nesosie 5,160,153
Efecte de plata N - ]
I Total - o " -3].1]65.889_
ALTE DATORII, -['\'(,LIHI‘-' PATORII Fl‘if ALE 51 I.'I:'LTURH PEMTRU ASIGURARILE SOCIALE o
Sdecenbrio 23 |
: EI {RQNI
Dml.nm lrgategpm‘mj o - A22.886
I'minm in legiturd cu bugetnl nsigtlﬂnl.ur souiuli 304,145
Impn.ﬂl e salarii g alte datorii co bugeinl statului | N _ 134,228
tedaol _ T “em
Impnzll: rl-npu'uﬂ n _ B _ E ]
Pratorii privind partumpmm nalmaplnr la profit N . ._
Pratorii comereiale oy - " _ -3 1065859
_‘l.’ drsiminte din prolitul net al rL“:E,II]GI autonome o
_"I otal o 32 27':] 4:13_?




SUME DATORATE INSTITUTHLOR DE CREDIT - PE TERMEN SCURT

3 decembyie 2023

Lel (RON )
Tmprumuturi pe termen seurt (linii de eredit) 20.500.754
Porfivnea curentd a imprwmuturilor pe termen lung 0

Tutal

20,500,734

SUME DATORATE INSTITUTHILOR DE CREDIT - PE TERMEN LUNG

31 deecgnbpie 2023

Suimna de platit:

= in mad mlt de 1 an i mai pujin de 2 ani

- Ttve 2 5i S ani

- peste 5 ani

Lei (RON)
0
0
0

Total

ALTE DATORII CF TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

31 lieclmﬁ;'.ie."ﬁ_iuﬂl
- Lei { ROM )
:nlicipa!,ii en, tenmici L.042.683
Dot s - 901,586
Garantii chirie - - 5.112
Total _ o 1.919.381
IMPOZIT PE PROFIT

] EJ-cerrijiul ﬂnml_g-im“i'gthaiat I
i Bt s s e e A1 decembrie 2023
Lel {RONY

Impozit corent " | _u_{:_
Lpozit amdnat o o 0
Cheltoiala cu impozitul aferent anulni i}
a

lmpozil viral in plus

16
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lmpozitul pe prolitul Termoficare Napoea inainte de impozitare difecd de valoarca care s-ar objine folosind rata de
bazi din Bomdnin, dupd com urmeazi:

_ Egrell_lul ﬂtmuciar:l‘ﬁ;:llclat [H
31 decembrie 2023
‘ ' Lol ON)|
[ Prafit insinte de impozitare _ o 4336293
Piaw:leri fiscale din anii precedenti B.554.728
"'-"cmt neimpozabil - . - | . E}J-EUUBU_
(,h:;:ltmall nedc:lmlrlnlc in ﬁmpnl mlmllﬁn unim:ut:llm i - E{l.ﬁ'ﬂi
_Rezlcrl. a legali R o - 216815
ﬁum;;ﬁm:i]ﬂ’icnicw fscala de recuperat o ) -6.414.343
Ennzil |:E._1;'uﬁt 0
Cheltuieli sponsorizare B - i
Lmpozit pe pmlll de plata o _U
]|11pwll profit dec I:u EI petlI:J u 21.!2_1 D - - 0
Impozil profil de recuperat o . - ?

Rala de impozitare este 16 %

CIFRA DE AFACERI NETA

Lxercifiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2023
I 'Lemmm
Yingdri de produse lnile __ - . E}I-
- pe pm.;a |11l;.:ma - - i
- pe F;Mr;;;:mopn} - 0
"u.-’mwﬂn dle marfuri i venituri dm a]tc aclivitigi B R G.309.115
Vﬁlum i de produse reziduale ) - 210,375
Mu:lc.-, [ ‘m wml de liveare en. tumnﬁ 5ioapd ml:li:i men-uelﬁ } " -]EI.l.SS 1.351
 Total 1 menesa |
EHEI.‘I'[TIEL] (U PERSONALUL o TR -
i - o . Exercifinl fi r
incheiat Ia
A1 decembric 2023
Lei (ROM)
b_alaru gl |.memm;;ﬁ} ' _ 1 14.157.512
(‘]1I:Ilu|LI1 privind asigurarile si |Jml-:cha sociala - 230937
Alie cheltaieli cu personalul (tichete de masa+ichele de vacanta) B O - GROASE
Cheliuieli pentro contributia :l:sig.umluriu p;tm |a11||1+:-i'1 . " 121.686
T'otal - N N l'i 'E;JZ‘-_

17
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Mumdrul mediu de angajati in tmpal aoului a fosl dopa com urmeazi:

Exercifiul financiar
inchelat In

3 decembiie 2023

Personal admindstrativ

Lei (RON)
32

Personal in producic

#3

CHELTUIELI CU DOBANZILE §1 ALTE CHELTUIELI SIMILARE

T

Exercitiul financiar

incheint ln
31 decembuie 2023

Lei (RON)
6.219

Cheltuieli din diferenie de curs valugar

Dobiéngi: impramutor baneare

1.395.707

Penalizari si amenzi

Comisioane §i lnxe bancare

Total G

1.510

24.100

MODIFICA R; .r‘LLE COMPONENTELOR CAPITALULUL CIRCULANT

Exercitinl fingneiar incheiat

1.427.536

= el

In

Al decembrle 2023

Lei (RON)

Creanje

Siocuri

21.197.087
15.380.782
34.676.370

Drtocii comerciale si alte datorii

91.254.249

[Tou

TRANZACTIICU PARTT AFILIATE
Pirjile afiliote sunt cele descrise in Nota 10 din aceste situafii financiare.,

I ranznefiile cu paiti afilinte s-aw deslEsumat pe parcursul devulicii normale a activitdlii Termolicare Napoca,

Matura relafiilor cu parfile afiliate cu care Termolicare MNapoca a efectuat tranzaclii semnificative san care au soldur
semmifieative nedecontate 1n data bilanjului sunt detaliate mai jos. Relatiile s lost stabilite in timpul desfagurdrii obisnuite o
activitatii Termoficare Mapoca. Prejurile o care s-au realizat tranzac|iile au fost cele stabilile pe piali,

Urmatoarele solduri la tinele anulvi au rezuliat din ranzaclii en pérgi aliliate:

(#) Creanje cliengi

31 decembrie Iﬂ-l?

~ Lei(RON)

$C CCNE -SRL CLUINAPOCA

244,253

TOTAL

244.253



(b) Furnizori si alte datorii

-Lil d.i!;.'ﬂ'l'lﬁ.ll‘iﬂ II]L{:}

- | Lel (RON)
SCCCNE-SRL CLUMNAPOCA  16.569.466
TOTAL - 16.569.466

Soldul datoriilor eiitre furmizor) Colonia Cluj-Mapoca Energie-S.8.L. la 31.12.2023 se referd la energia temmici
produsi de Colonia Cluj-Napoca Energie-S.R.L., cumpératd si apoi distribuiti de societates noastsi ciitre papulagie.

RISCURI FINANCIARE

()

(1

()

()

(€]

Riscul de pings

Economia romineasci are un grad de incertitudine ricieal in ccea ce priveste viitoarea direcfic probabili a politicii
coonomice intome i o dezvoliari politice. Condueerea Termolicare Mapoca nu este Tn misurd s8 prognorere eventualele
sehimbéri in conditiile din Roménin g efectul pe care acesten l-ar putea avea asupra situaliei financiare, rerultstelor si
fluxurilor de trezoveric ale Termoficare Mapoca, Fxistd riscul, preu controlabil §iprevizbil, sehderdi praductici ca
urmare & reducerii numdralui de eliengi, cfect datorat instalivii de microcentrale de apartament.

Risen! vatel dolvdinzii

Riscul ratei dobéinzii reprezinti riscul ca valoarea a unui instrument finaneciar s fluctueze ca wimare o variafiei ralclor
dobinzilor de pe piali,

Termoficare Mapoca incheie contracte de impromuturi in lei la rate variabile si fixe ale dobénzii. Termoficare Mapoca
incearci si anticipeze variafiile viitoare ale ratelor dobinzilor in momentul in care incheie aceste contracie,

Termolicare Napoea are incheiate si contracte de imprumut in euro ale ciror rate ale dobinzilor sunt fixe.

Riscul de eveditare

Riscul de creditare reprezintd riseul ei una din pirfile participante la un instrument financiar nu isi va indeplini o
obligatie, fapt ce va determing ca cealaltd parle s8 inregistreze o pierdere financia,

Activele linanciare care supun Termoficare Napoca la concentriri potenfiale de riseuri de creditare cuprind in pringipal
creanfele din activitatea de bazii. Acestea sunt prezentate Ia valoarea netii de provizionul pentru ercante incerte. Riscul de
credit aferent creanjelor este limitat, ca urmare 8 numanmlui mare de clienfi din portofoliul de clienfi ai Tenmoficare
Mapoca. Ca wrmare, conducerea Termolicare Napoea considerd o Termoficare Napoea nu prezingt concentrdiri
seimilicative ale riscului de credit.

Riseul Hehidigdgii

Riscul lichiditayii, denumit §i visc de Gnanjare, reprezintd riseul ca o imtveprindere si aibl dilicultafi in acomulares de
fonduri pentru a-si indeplini anpaiamentele asociate instrumentelor Mnanciare, Riscul lichiditilii poate sh apard o
urmare & incapaciiifii de a vinde rapid un setiv linanciar [ o valoaren apropriati de cea justi.

Politica Termolicare MNapoea referitoare la lichiditagi este de a pastia suficiente lichiditall sau de a aver linii de credit
acoperitoare astfiel incfil 53 igi poatd achita obligafiile la dutele scadentelor. Activele si datoriile sunt analizate in funcie
de perioada rimasd péna la scadentele contractuale in Nola 5 — Situajia creanfelor si a datordilor.

Valori juste

Valorile contabile ale activelor 5i pasivelor financiare cu scaden(i sub un an aproximeazd valoarea justd o acestora. 1a
31 decembrie 2023 valoarea justi a datoriilor pe termen hng nu diferd semnificativ in opinia conducerii Termoficare
Mapoca de valoare la care sunt inregistrate aceste instrumente financiare,

DATORI CONTINGENTE

Litigii 51 alte dispuie

La data bilanjului, impotriva Termoficare Napaes crau deschise diverse actiuni juridice. investioatii i procedurd. Pe
| i v

baza consultanjei profesionale primite din pariea consilievilor juridici s Termoficare Napoca, conducerea Termoficare
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Mapoca considerd o nu este probabil ca Termolicare Napora si inregistreze vreo obligajie semmificativd, deriviind din
acfiuni in justijie impotriva Termoficare Napoen,
Impezitarea

Sistemul de impozitare din Roménia este inir-o fazd medie de dexvoliare §i esle supus unor interpretdn variale 5
unor schimbiri constante, earc uneori sunt retroactive. in anumite situaiii, autoritafile fiseale pol i agresive i arbitrare in
evaluarea penalizrilor §i dobdnilor, Desi impozitul efectiv datora pentru o tranzaclic poate i minim, penalizieile pot i
seimmificalive, pentra ci cle pol Ii ealeulate la valoarea lranzaclici. In Romiiniy, exercifiul fiscal rdmine deschis pentry
verilicare fiscald timp de 5 ani.

Contracte anevoase

Un contract oneros este un contract in cadrul ciruia costurile obligatorii pentru indeplinirea obligaiilor contractuale
depigesc beneficiile economice care urmeazi a [i obfinuic ca urmare o acestuia, Acesle cosluri obligatorii reflectd cel pulin
costul net aferent iegirii din contract, carc represintd minimum dintre costul indeplinirii contractului i orice compensatic sau
penalitdfi rezultate din neindeplinirea acestuia,
Termolicare Napoca nu avea incheiate contracte oneroase la data de 31 decembrie 2023

Alte elemenie privind datoriile contingenie

Reglementéirile privind mediul fnconjuritor sunt in desvoltare in Rominia, iar Termoficare Napoca nu a invegistint
nici un fel de obligafii la 31 decembric 2023 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice 5 de
consultanid, studii ale locului, designul §i implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediv Tnconjuriitor,
Conducerea Termoficare Napoea nn considerd chelluiclile asociate cui cventuale prableme de mediu ea ind sennificative,

Asigurfivi incheinte
La sfargitul anului 2023 conducerea Termolicare Napoea are incheiate asigurari pentru mijloace lixe, respectiv
pentru centrale $i puncle termice cu instalatiile wehnice interioare aferente, pentru personal, pentru numerarul din casierii si

pentrn autovehicule,

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

(a) Modificaren cursnlui de sehimb

La cata de 31.12.2023, cursul de schimb lewewro era de G leiferno, i de 49474 leifero ln 31,12,2022,
Adcensta veprezinti o apreciere de 0,0054 fagi de 31 deceminie 2022,

in aceeasi perioad rata inflatei a fost de aproximativ 13,8 % conform comunichri Feute de TNSEL Bucuresti,

Departament financiar-contabilitate
Ee.lulia Keresziesy

Directgr
Ec.Em

EXECUTIV,
ML

vera Lo ﬂﬂéwﬁw /2 /;Qg;
ﬁu/m}?c/f (h nulal e tf’é/ﬂféjﬂrb'

| pipecicl
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MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA
PRIMARUL
Nrd462625/1/13.05.2024

REFERAT DE APROBARE
a proicctului de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2023 ale societitii
Termoficare Napoca S.A

Prin adresa nr.1564 din 29,04.2024 inregistratd la Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr,
446289 din 29.04.2024, societatea Termoficare Napoca S.A depune situatiile financiare pe anul 2023,
Hotérfirea Consiliului de Administratie nr. 10 din 19.04.2024, prin care se aprobd situatiile financiarc
pe anul 2023  si repartizarea profitului aferent anului 2023 precum si raportul de activitate al
directorilor si Consiliului de administrajie al societifii Termolicare Napoca S.A., in vederea aprobrii
acestora de catre Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca,

Situatiile financiare pe anul 2023 ale societdtii Termoficare Napoca S.A au fost intocmite in
conformitate cu  prevederile  Ordinului Ministerului Finanfelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementivilor contabile privind situagiile financiare anuale individuale §i situatiile
linanciare anuale consolidate, cu modificarile 5i completérile ulterioare.

in anul 2023 societatea Termoficare Napoca S.A. a realizal veniluri totale in sumi de
129.929.890 lei si cheltuieli totale in sumi de 125.593.597 lei realiziind la final de an un profit de
4.336.293 lei.

Din analiza indicatorilor rezultd ci unitatea a realizat venituri totale de 129,930 mii lei, cu
6.467 mii lei mai mari decit in anul 2022, in principal datoritd activitaii de iluminat public.

In totalul cheltuielilor de exploatare ponderea principali o defin cheltuiclile cu gazele naturale,
energia electrica si energia termicé achizifionatii. Ponderea acestor cheltuieli in total costuri se ridici la
77.29%.

in anul 2023 socictatea si-a achitat toate datoriile citre bugetul de stat, bugetul local si
fondurile speciale la scadentd, cele rimase reprezentind datorii curente la data de 25 ianuarie 2024,

Situatiile financiare sunt insofite si de Raportul directorilor si al Consiliului de administratic al
societiifii Termoficare Napoca S.A., Raportul auditorului financiar independent si Declarafia
directorului general al societdtii Termoficare Napoca S.A .

in temeiul prevederilor art, 136 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, en modificiivile si completirile ulterioare, imi exprim initiativa de
promovare a proicctului de hotiriire privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2023 ale
societatii Termoficare Napoea 5.A..

PRIM ﬁ':. R
Fmil Ifm:



DIRECTIA ECONOMICA
SERVICIUL BUGET

S1 EXECUTIE BUGETARA
Nr. 462849 /414/13.05.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
privind propunerea de aprobare a proicctului de hotérdre privind aprobarea situatiilor
financiare pe anul 2023 ale societafii Termoficare Napoca 5.A.

Avind in vedere:

Referatul de aprobare fnregistrat sub nr. 462625 din data de 13.05.2024 al Primarului
Municipiului Cluj-Napoea;

Proicctul de Hotardre privind aprobarea sitvafiilor financiare pe anul 2023 ale societafin
Termoficare Napoca 5.A ;

Prin adresa inregistrata la Primédria municipinlui Cluj-Napoca sub nr. 446289 din 29.04.2024,
societatea Termoficare Napoca S.A depune situatiile financiare pe anul 2023, Hotardrea Consiliului de
Administratie nr. 10 din 19.04.2024, prin care se aprobi situafiile financiare pe anul 2023 i
repartizarea profitului aferent anului 2023 precum si raportul de activitate al directorilor si Consiliului
de administratic al  societdlii Termoficare Napoca S.A., in vederea aprobirii acestora de citre
Consiliul local al municipiului Cluj-Napoea.

Direetia Economici gi Directia Juridiea precizeazii urmatoarele:

Situaiile financiare pe anul 2023 ale societitii Termoficare Napoca S.A, au fost intoemite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finangelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarca
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale $i situaiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile i completirile ulterioare. Astfel sunt reglementate urmdtoarele aspecte cu
privire la intocmirea si raportarea situatiilor financiare anuale:

- Aria de aplicabilitate, defini{ii §i categorii de entitafi raportoare

(1) Prezentele reglementiri previid formatul si conginutul situatiilor financiare anuale,
principiile contabile §i regulile de recunoagtere, evaluare, scoalere din evidenii si prezentare a
elementelor in  situatiile financiare anuale individuale, regulile de intocmire, aprobare,
auditare/verificare, potrivit legii, si publicare a situatiilor financiare anuale, Planul de conturi general,
precum i confinutul §i funcfiunea conturilor contabile.

(2) Acestea stabilesc, de asemenea, reguli privind intocmirea situatiilor financiare anuale
consolidate

- Dispozitii si principii generale;
- Reguli generale de evaluare;
- Componen(a situatiilor financiare anuale prin aprobarea structurii formularclor Bilang ( cod

10), Cont de profit si pierdere ( cod 20), "Date informative" (cod 30) si "Situalia activelor
imobilizate" (cod 40} si modul de completare a acestora:



- Conditiile in care trebuie auditate situagiile finaneiare, raportul de audit este o anexi la aceste
situatil Nnanciare;

~Termenele de depunere a acestora la unitatile Ministerului Finantelor si modul de depunere a
acestora, repectiv data de 31.05.2024;

-Sanetiuni pentru nedepunerea la termen a situatiilor linanciare;

Situatiile financiare sunt insolite si de Raportul directorilor i al Consiliului de administrafie al
S.C. Termoficare Napoca S.A., Raportul auditorului financiar independent i Declarafia directorului
general al societd{ii Termoficare Napoca S.A .

in anul 2023 societatea Termoficare Napoca S.A. a realizat venituri totale in suma de
129.929.890 lei si cheltuieli totale in suma de 125.593.597 lei realizind la final de an un profit de
4.336.293 lei.

Din analiza indicatorilor rezulti ¢l unitatea a realizat venituri totale de 129,930 mii lei, cu
6.467 mii lei mai mari decit in anul 2022, in principal datorita activitatii de iluminat publie.

In totalul cheltuielilor de exploatare ponderea principali o detin cheltuielile cu gazele naturale,
energia clectrici si energia termicii achizitionati. Ponderea acestor cheltuieli in total costuri se ridici la
77,29%.

In anul 2023 socictatea si-a achitat toate datoriile céitre bugetul de stat, bugetul local i
fondurile speciale la scadentd, cele rimase reprezentind datorii curente la data de 25 januaric 2024,

Auditorul financiar independent exprimé opinia [rd rezerve asupra situafiilor financiare la
31.12.2023 ale societaii Termolicare Napoca S.A.

Art. 1, alin.1 it a), b), ¢), e*1), d), e), f) si g) din Ordonania nr.64/2001 privind repartizarea
profitului la societifile najionale, companiile nationale i societifile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, prevede urmiitoarele:

art. |

(1) La societifile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil rimas dupi deducerea impozitului pe
profit se repartizeazd pe urmétoarele destinatii, dacé prin legi speciale nu se prevede altfel;

a) rezerve legale;
b) alte rezerve reprezentind facilitifi fiscale prevazute de lege;
¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu excepfia pierderii contabile reportate
provenite din ajustiirile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiard in economiile
hiperinflajioniste», potrivit Reglementirilor contabile conforme cu Standardele internationale de
raportare financiard i Reglementirilor contabile armonizate cu Directiva Comunitétilor Economice
Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institufiilor de
credit;
¢™1) constituirea surselor proprii de finanjare pentru proiectele cofinanjate din imprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursarii ratelor de capital, platii
dobinzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;
d) alte repartiziri previzute de lege:



e) participarea salariajilor la profit; societifile nafionale, companiile nafionale i societifile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile autonome care s-au angajat i au
stabilit prin bugetele de venituri i cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor
angajalilor lor in relajie cu acestea, pol acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de bazd mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in
exercifiul financiar de referingé;

) minimum 50% virsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende,
in cazul societélilor najionale, companiilor najionale $i societijilor comerciale cu capital integral sau
majoritar e stat;

g) profitul nerepartizat pe destinafiile previazute la lit. a)-I) se repartizeazi la alte rezerve §i
constituie sursa proprie de finanjare, putand fi redistribuit ulterior sub forma de dividende sau
viirsiminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor aulonome.

in conformitate en Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementiirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale i situatiile
financiare anuale consolidate en modificiivile si completirile ulterioare, pet. 419 :

(1) Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare
sau contractuale si alte rezerve.

(2) Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in cotele i limitele prevazute de
lege, si din alte surse previzute de lege.

(3) Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile previzute de lege.

(4) Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al entitatii, conform
prevederilor din actul constitutiv al acesteia.

(5) Alte rezerve nepreviizute de lege sau de statut pot [i constituite facultativ pe seama
profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotérdrii adundrii
generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale, i

Se justificdi din punet de vedere economic repartizarea profitului net realizat la
31.12.2023, in sumi totaldi de 4.336.293 lei, astfel: rezerve legale in suma de 216815 lei,
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti in sumi de 4.053.277 lei i profit nerepartizai
(sursa proprie de finantare) in suma de 66.201 lei.

Din punet de vedere economic proiectul de hotirire indeplineste conditiile pentru a putea
fi supus dezbaterii si aprobirii plenului Consilinlui Loceal.




Din perspeetivii juridied sunt incidente i aplieabile urmiitoarele prevederi legale:

Art. 2 pet. 1, pet. 2 lit, b), pet. 3 1it. b) si art. 3 alin. 1 lit. k) din Ordonan{a de Urgenfi a
Guvernului nr. 1092011 privind  guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, cn
modificirile si completirile ulterioare, potrivit cirora:

wAirt. 2

In sensul prezentei ordonanfe de urgenfda, fermenii i expresiile de mai jos au wmdtoarele
semnificafii:

L. guvernanja corporativa a intreprinderilor publice - ansamblul de reeuli, proceduri si
procese pentru administravea §i conducerea intreprinderii publice, care determindg modul in care sunt
stabilite drepturile si obligafiile diferifilor participani, respectiv structura de guvernanfi a
intreprinderii publice, precum si consilivl de administrafie §i de supraveghere, directori si directorat,
acfionari yi alte persoane interesate, care stabilesc structura §i fimctionarea sistemului decizional,
avand drept scop asigurarea conformitdfii divecfiei sirategice a intreprinderii publice, precum §i a
conducerii acesteia cu standardele de bund  guvernanfi corporativi cuprinse in Principiile
Crganizafiei pentru Cooperave si Dezvoltare Economici (OCDE) de suvernanfa corporativd, precum
st in Ghidul OCDE privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice;

2. ttreprinderi publice:

b) companii nationale, societd(i nationale si societdfi la care statul sau o wnitate adminisirativ
teritoriald este acfionar unic, majoritar sau la care define controlul:

3. antoritate publicd tutelard - institutia care:

b) exercitd, in numele statului sai al unitdfii administrativ-ieritoriale, calitatea de actionar la
intreprinderile publice prevazute la per. 2 liv. b);

Art. 3, alin. 1 lit. k din Ordonantii de Urgenti a Guvernului ne. 109/2011 privind
guvernanta corporativii a intreprinderilor pll]}]lu.} en modificirvile si completiirile ulterioare,
potrivit ciirora:

Art.3
(1) In aplicarea dispozifiilor prezentei ordonante de urgenyd, autoritatea publicd tutelard exerciti
dreptul de proprietate asupra acfiunilor/par{ilor sociale, dupd caz, definute in intreprinderea publicd,
i
k) orice alte atribufii stabilite prin prezenta ordonanté de wrgenfa, prin legi speciale i prin
legislafia secundard.
Art. 129 alin. 2 lit a) din Ordonan{a de Urgenti a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, eu modificarile §i completirile ultevioare, potrivit cirora:
(2) Consilinl local exercitd urmdtoarele categorii de atributii:
a) atribufii privind wnitatea administrativ-teritoriald, organizarea proprie, precum i organizarea
§i functionarea aparatului de specialitate al primarului, ale institufiilor publice de interes local si ale
societdfilor gi regiilor avionome de interes local;
Art. 129 alin, 3 lit d) din Ordonanta de Urgen(i a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, en modificirile i completirile ulterioare, potrivit efirora:
(3) In exercitarea m:rhu{:n’m prevazute fa alin. (2) lit, a), consilind local:
d) exercitd, in numele unitafii administrativ-teritoriale, toate drepturile si obligatiile
corespunzitoare participafiilor definute la societifi sau regii autonome, in condifiile legii;
Art. 129 alin. 14 din Ordonanta de Urgen{i a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, e modificirile si completiivile ulterioare, potrivit ciirora:
Consilivd Local indeplineste orice alte atribufii, in toate domeniile de interes local, eu exceplia
celor date in mod expres in competenfa altor awtoritdfi publice, precum si orice alte atribufii stabilite
prin lege



Din punet de vedere juridic raportat la dispozitiile Avt, 2 pet. 1, pet. 2 lit, b), pet, 3 lit, b) si
art, 3 alin, 1 lit. k) din QUG nr. 10972011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice
si la dispozitiile art, 129 alin 2 1it a), alin 3 lit «) si alin. 14 din Ordonanga de Urgentd a Guvernului
nr, 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificirile si completarile ulterioare, proiectul de
hotarire indeplineste conditiile legale pentru a i supus dezbaterii si aprobérii plenului Consiliulu
Local.

Avind in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, apreciem ci proiectul de
hotirire privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2023 ale societifii Termoficare Napoca
S.A. poate fi supus dezbaterii si aprobirii plenului Consiliului Loceal.

DIRECTIA JURIDIGA, DIRECTIA ECONQMICA,
DIRECTOR EXECUITV DIRECTOR EAECYTIV
ALINA RUS { OLIMPIA NMOIGRARAN
J.0{. 20y )
SEF SERVICIU,
STEFA MADARAS
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
HOTARAREA RO
Din veivees f.{f)’;..f:c -

Consiliul de Administrafie al societilii Tenmoficare Napoca SA, desemnat potrivit HCL nr. S507/2018 (cu

completarile ulterioare), prin HCL nr. 455/2022, intrunit in gedinfé ordinara,
Avand in vedere Referatul 1419/19.04.2024 privitor la situatiile financiare ale societilii pentru anul 2023,
Potrivit dispozifiilor axt. 5 gi ale art. 9 ale OUG nr. 109/2011 — privind guvernana corporativii a

intreprinderilor publice,

cu unanimitate/majoritate de voturi -
HOTARASTE:

1. Se aprobii situatiile financiare ale societdlii Termoficare Napoca SA pentru anul 2023, contul de profit
si pierdere gi bilanjul, aga cum au fost propuse, respectiv repartizarea profitului aferent anului 2023, astfel:
216.815 Lei rezerva lepal, 4.053.277 Lei acoperirea pierderii contabile din anii precedenti gi 66.201 profit

nerepartizat.
2. Se aprobd Raportul de activitate al directorilor si consiliului de administratie al societafii Termolicare

Napoca SA cu privire la rezultatele economico financiare pe anul 2023, a modului de indeplinire globala a
indicatarilor de performanti din contractele de mandat.
3, Cu ducerea la indeplinire se incredinfeazii conducerea executivi, Dep. Financiar Contabilitate.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

e Munteanu Radu loan
Administratori .ED/
Coroian Alexandrn R fg"f
Miron Emil /

Forna Cilin Vﬂ!ﬁfj ﬂ

Szasz Stefan Rudolf
Albu Ciilin i
Contrasemenazi
5 Seeretar Racoti Dorin
(Hoféiriirea a fost adoptala cu =... voturi, prin vot deschis) ,)

B-dul 21 Decembrie 1989 nr.79 « 400604 Cluj-Napoca + Rominia
Seerclarial : 0264 503703 « Depart. velafii cu clienfii : 0264 503731,503733 «Dispecerat : 0264 503709 »
Depart. Proiectare Dezvollare Infrastructurd: 0264 503715 » Depart. Energetic: 0264 503717 + Depart, Financiar-Contab, ; 0264 503712 «
Fax : 0264 503722 + e-mail: officef@iermonapocaro

inregistrat la Registml Comerjului sub nr, J12/338/1991 « C.LF, RO 201330
Capital social 4.23 1000 lei
Cont = ROTIRMNCBO106000767550001 BCR. Cluj



S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
CLUJ - NAPOQCA
B-dul 21 Decembrie 1989 m.79

I, }IJ’ fﬂ f!tﬂ-[jifl l};{ Ef

RAPORTUL
DIRECTORILOR SI AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL
5.C. TERMOFICARE NAPOCA 5.A.
PENTRU anul 2023
IN CONFORMITATE CU OUG 109/2011

Consiliul de administratie al S.C. Termoficare Napoca S.A. , constituit prin Hotérdrile Consiliului
Local al municipinlui Cluj Napoca nr, 507/14 mai 2018, nr.74/5 martie 2019, nr.455 din 2022 avind
nrmatoarea componenta:

MUNTEANU RADU IOAN - Presedinte
FORNA CALIN VASILE — Reprezentant al autoritafii tutelare
MIRON EMIL - membru
COROIAN ALEXANDRU- membri
SZASZ STEFAN RUDOLF — membru
ALBU CALIN-membru
si directorii executivi ai 5.C. Termoficare Napoca 5.A.

Formuleazi, in concordantii cu prevederile Contraciclor de mandat si ale Ordonangei de Urgentd a
Guvernului nr. 109/2011, prezentul RAPORT asupra activititii de administrare a S.C. Termoficare

Mapoca S.A.
Prin Hotérdrea Consiliului Local al municipiului Cluj Napoca nr. 74/5 martie 2019, R.A.T. a

fost reorganizatd in societate comerciald pe acfiuni.

1. Cadru general - Seurti prezentare al 5.C, Termoficare Napoca 8.A.

Sistemul de Alimentare Centralizatd cu Energie Termici, operat de S.C. Termoficare Napoca
S.A. cuprinde intreg lanjul de  producere, transport, distribuie si furnizare a energiei termice cétre
locuitorii municipinlui Cluj Napoca, alimentdnd cu energie termicii peste 1,220 de Asociafii de
Proprietari, reprezentéind peste 19.819 de apartamente, respeciiv aproximativ 46.420 de locuitori, 152
agen{i economici si institufii din municipiul Cluj Napoca,

fn acelasi timp, unitatea asigurd activitifi sccundare: luerivi de instalafii sanitare, de Tncilzire
si de aer condifionat; alte luerdri de instalafii pentru constructii; alte activitifi de servieii (citirea
contoarelor de apé si ene E,ie termic gi intocmirea notelor de consum individuale pentru fiecare
apallamant} activitili de inginerie si servicii de consultan(d tehnicé legate de aceslea; elc.

In conformitate cu prevederile legale, pentru desfisurarea activitilii unitatea detine Licenta
ANRE nr, 2155/12.06.2019 pentru serviciul public de alimentare cu energie termied, cu exceplia
producerii energiei termice in cogenerare.

In bara contractului de delegare a pestiunii, socielalea noastrii presteazi serviciu public de
[urnizare a energiei termice in Cluj-Napoca avind in administrare patrimoniul public aferent.

Totodati companiei noastre i-a fost ineredinjat prin contractul de delegare nr. 678768/10

angust 2022 serviciul de iluminat public al municipiului Cluj -Napoca.



2. Siinafia indicatorilor economico-financiari la 31.12.2023

La sfrgitul anului 2023 capitalul social este de 4.231.000 lei, patrimoniul public aflat in
adiinistrarea unitifii esie de 354.621.681 lei din care 171.432.676,83 reprezintd patvimoniu publie
aferent serviciuloi de ilominat public, in conformitate cu reglementivile OMFP 1802/2014 bunurile
de natura patiimoniului public primite in administrare sunt eviden(iate in conturi extrabilangiere.

Veniturile fofale in anul 2023 au fost de 129.930 mii lei si a fost realizatd o produciie de
energie termicd de 135.072 Geal, productie care a fost liveald populagiei, institufiilor gi agentilor
economici din municipiul Cluj-Napoca.

Situajia indicatorilor economico-financiari la 31.12.2023 se prezinta astiel:

) - _ -1mii lei-
REALIZARI | REALIZARI %
2022 2023 202372022

R e Teus S 3=2/1¥100
VENITURI TOTALE din care: |  123.463 129,930 105,24
| _venituri din exploatare. | 120459 | 127927 | 10620 |
-venituri financiare 3.004 2.003 60,08
CHELTUIELI TOTALE din| 122,768 125594 | 102,30
jcare: — A |
-chelt. de exploatare ) 121.933 124.192 101,85
-chelt. financiare | 85 1.402 167,90
PROFIT/PIERDERE BRUTA 695 4.336 623,88
IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0
[ PROFIT/PIERDERENETA | 695 | 4336 | 623,88
PRODUCTIE  FACTURATA | 151.736 135.072 89,02
(geal)

Din analiza indicatorilor rezulti cii unitatea a realizat venituri totale de 129.930 mii lei, cu
6.467 mii lei mai mari deciit in anul 2022

O pondere importanti in venitwile din exploatare o reprezintd veniturile din subveniiile
pentru diferenfa de pret la energia termici livrati populagiei in sumi de 44.342 mii lei-fard TVA.

in anul 2023 societatea a realizat venituri in sumi de 15.386 mii lei reprezentfind compensalic
pentru acoperirea  pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de productie, transport,
distribufie gi furnizare a energiei termice pentru populafic in sistem centralizat.

De asemenea in venituri sunt cuprinse si serviciile de revizii si reparafii la diversi beneficiari
gi lucriiri de investifii realizate in regie proprie.

Veniturile din activitatea de iluminat public au fost in sumé de 5.862 mii lei, venituri objinute
din activitatea de mentenanfd, lucriiri de investitii pe strada Giuseppe Verdi precum i iluminatul
festiv in municipiul Cluj-Napoca.

Veniturile financiare, in suma de 2.003 mii lei, s-au realizal pe seama dobénzilor bancare, a
diferentelor de curs valutar in sumé de 3 mii lei precum i dividende de la Colonia Cluj Energie in

sumi de 2.000 mii lei.

Pentru Infreaga aclivitate a uniti{ii s-an cheltuit 125,594 mii lei.
fn totalul cheltuielilor de exploatare ponderea principald o defin cheltuielile cu gazele
naturale, energia electrici si energia termici achizifionatd, Ponderea acestor cheltuieli n total costuri

ge ridicii la 77,29 %.

o]



Consumul speecific  la gazele naturale Tn sistemul de alimentare cenivalizald oo energie
termicd, wnul din principalele elemente de cheltuieli ale unitiji, a fost de 210,76 me/Geal in anul
2023 fali de 204,85 me /Geal in anul 2022, ceea ce Inseamnd o crestere de 2,88 % fafii de 2022,

Din activitatea de exploatare s-a vealizat un profit de 3.735 mii lei, iar din aclivitalea
financiard un profit de 601 mii lei lei, rezultdnd un profit de 4.336 mii lei.

3. Analiza ereanjelor gi obligatiilor unititii

Totalul creantelor de ineasat la sfirgitul anolui a fost de 21.197.097 lei
- din care:

- ereante comerciale 14.550.317 lei

- TVA de recuperat 2725228 lei

- sume de incasat ( dividende) 2.000.000 lei

- alte creante 1.921.552 lei

Valoarea creanjelor restante este de 1.519 mii lei.
Incasarea creanfelor ntr-un ritm constant a siat mereu T alenjia noastvd. S-au luat méisuri

organizatorice in cadrul departamentului Relatii cu elienfii gi a Oficiului juridic pentru desfigurarea
fluentii a activitifii de incasare gi recuperarea rapida a creanielor mai vechi.

Totalul datoriilor regiei la sfirsitul anului se ridicé la suma de  54.676.370 lei, din care:

-sume datorate institutiilor de credit 20.500.754 lei
~dlatorii comerciale 31.065.889 lei
-alte datorii 1.160.346 lei
-anticipatii 1.047.795 lei
-leasing 901.586 lei

Aceste datorii reprezintii facturi curente, datorii la bugetul asigurévilor sociale gi datorii fiscale in

legituré cu bugetul de stal  a ciivor scadenté este dupié data de 31.12.2023.

in cursul anului 2023 in unele perioade, au fost nevoi suplimentare de finanfare pentru
asigurarea fluxurilor de trezorerie, datorita caracterului sezonier al activitafii si datorita capitalizirii
insuficiente a socictdfii, ceea ce a necesital apelarea la credite bancare. In consecind a fost
contractati o linie de credit de 4.500 mii lei de la Banca Transilvania Cluj si o linie de credit de
25.000 mii lei de la Raiffeisen Bank Cluj, linii care an fost accesate pe parcursul anului.

Toate aceste credite au facut ca nivelul dobénzilor platite in 2023 si fie de 1.396 mii lei, ceea
ce reprezintd 1,11 % din total costuri aferente anului 2023,

4, Activitatea de investifii

Programul de investifii al SC Termoficare Napoca SA in cursul anului 2023 a avut in vedere
realizarea wrmétoarelor luerdri :

CAPITOLUL A-Lucriri de investifii in confinuare:
Realizarea unui pare folovoltaic penfru produceres energiei electrice prin ofilizarea

panourilor fotovoltaice pe platforma CTZ — str, Plevnei, nr.70 Cluj-Napoea

. s-a elaborat si predat proiectul tehnic,

- s-au finalizat luerdrile la: instalatia electricd curent continuu, instalatia de curenti slabi,
instalajia electrici de curent alternativ,

- 5-a realizal imprejmuirea locatiel de implementare a proiectului cu gard si porli acces,

- s-a instalat sistemul de alarma impotriva efractiei,

- s-au montat stélpi de iluminat stradal,



- 5-n instalat sistemnl de supraveghere video,

g-au montat structurile metalice penirn susjinerea panowilor fotovoltaice,

_sean instalat 696 de panouri fotovoltaice gi 4 inverfoare,

- g-a facut punerea in funcfiune a centralei folovoltaice,

- gau finalizat cu succes foate lueririle parcului fotovoliaic pentru producerea encrgiei
electrice prin utilizarea panowrilor fotovoliaice de pe platforma CTZ a societiifii Termoficare Napoca
S.A,

- g-a realizat recepiia la terminarea lucrdrilor in data de 31 iulie 2023

Parcul fotovoliaic are o putere instalati totald de 420 kW, energia electric produsé va [i
de cea, 492 MWh/an, ceea ce reprezinti 30 % din necesarul total al Centralei Termice de Zond, Se
estimeazii o reducere anuald a emisiilor de noxe CO; cu 150 to .

Pentru realizaren investifiei SC Termoficare Napoea SA a accesal Mecanismul Financiar
Norvegian 2014-2021-Programul pentru Energie in Romdnia, Apelul 3.1 — Capacitate sporiti
de furnizare a energici regencrabile— Alte Surse Regenerabile de Kuergic (SRI), in baza ciiruia
proiectul a beneficial de un grant in valoare de 259.039 euro pus la dispozijie de caire Innovafion
Norway peniru finanfarea a 60% din costurile eligibile ale proiectului. Diferenfa de 40% in valoare
de 172.692 euro a fost asigurati de citre SC Termoficare Napoca SA. V aloarea obicctivului de
investifii a fost de 2.890.252 lei.

Kficientizavea sistemului eentralizat de productie transpoxt si distribufie agent termic -
Reabilitare refele agent termic

Au fost realizate lucrdiri de fnlocuire a refelelor termiee in valoare de 1.273.187 lei.

Achizifie gi montaj vase de expansiune

S-au achizifionat si s-au realizat lucrdirile de montaj ale vaselor de expansiune la C1° 3

Grigoreseu: 1x5000L, CT 5 Grigorescu: 1x5000L; sau achizifionat vase de expansiune pentru CT
Mamaia 6,10,12: 3x 300 L, in cuantum de 86.260 lei asigurafi din surse proprii.

Achizitie si montaj vase de acumulare la ceniralele termiee ( 1 Pata 2x3000L )

S.au realizat, cu forfe proprii, luerdirile de montaj a doud rezervoare de acumulare apé calda
de consum avind capacitatea de 3000 L, la PT 1 Pata din municipiul Cluj-Napoea, n cuantum de
36.417 lei din surse proprii.

fnlocuire eazane CT 15 Gheorgheni, CT Gridini Managtur.

Q_qu efectuat lucririle de montaj ale unui cazan ignitubular ICI CALDAIE GREENOx.¢ 120,
P= 1200 W, la centrala termicii Gridini Minggtur, in cuantum de 34,634 lei surse proprii.

fnlocuire schimbiitoare de eiilduri in sursele de producere ale energiei termice

S-au exceutat cu forte proprii lucrdrile de montaj ale schimbatoare de cildurd la:

_PT 4 AVN 3 bue. x 1500 kW-circuit incélzire, 2 buc. x 948 kW-circuit apa calda,

. PT Taberei: 2 buc. x 403 kW - circuit inciilzire, 1 bue. x 366 kW-circnit apé calda

- PT Sesului: 2 buc. x 295 kW - cireuit incalzire, 1 bue. x 268 kW-circuit apé caldi, in valoare
de 83.200 lei.

Montaj panouri fotovoltaice pe terasa centralei termice 11 Grigoreseu din municipiul
Cluj-Napoca

S.q conlractal si s-a claborat Actualizarea Studinlui de fezabilitate pentrit montaj panouri
fotovoltaice pe terasa centralei fermice 11 Grigorescu din mmicipinl Clyj-Napoca, in valoare de
17.851 lei.

TOTAL CAP A. 4.421.801 lei
-surse propriiferedit 3.142.556 lei
fonduri nerambursabile 1.279.245 lei



CAP B Luerivi de investifii noi:
Instalatie noudi-racordare la refeana eleetricdi a loculni de conswm — Centrala Termici
de Zond (CTZ) Somes Nord in condifii/caracteristic de prosumator

Pentru instalatia novd-racordare la refeaun electiicd a locului de consum - Cenirala Termica
de Zond (CTZ) Somes Nord in condifii/caracteristici de prosumator, s-au efectual lucrdri la insialatia
de racordare gi la instalafia de utilizare, a civcuitelor electrice din C17.

Echipamente si luerdiri la instalajia de racordare; Post de transformare in anvelopa de beton
echipat cu: celule de linie - 2 bue., celulii de servicii interne - 1 buc., celuld de transformator - 1 bue.,
tablou dulap servicii interne, cablaje legituri dulap servicii interne cafce - celule medic tensiine -
echipamente transimisie date - 1 set.

Instalatia de uiilizare: S-au montat echipameniele: transformator 10/0,4 kV, 630 kVA,
tablou de distribuiie de joasi tensivne in Postul de transformare nou proiectat 10/0,4 kV. S-a montal
un tablou electric general TG de joasd tensiune, pentru Termoficare Napoca SA.

Instalatia noud de racordare a locului de consum Cenirala Termici de Zona (CTZ) Somes
Nord permite funcfionarea in condifii/caracteristici de prosumator.

S-a realizat receptia la terminarea lucrérilor 18 sepiembrie 2023,

Valoarea totald investitiei 885.908 lei.

Amenajare, modernizare, strazi .
In cadrul programului de modernizare sirizi derulat de céitre municipalitate, S5C Termoficare

Napoca a realizat lucriiti de iluminat public pe sir. Giuseppe Verdi, sir. Valea Seacd, sir. Valea
Chintaului, finantate din bugetul local, in cuantum de 2.044.224 lei,

TOTAL CAP B. 2.930.132 lei
-surse proprii/eredil 885.908 lei
-buget local 2,044,224 lei

CAP. C- Dotiri independente gi alte investifii
Utilaje independente si dotiiri

§-a achizitionat un autovehicul Dacia Duster, s-a achitat avansul pentru doud autoutilitare 3 s 5
locuri cu bend, dond platforme de lucru la indliime PRB, san achizifionat echipamente de lucru
(senerator curent, invertor sudurd), in vederea asigurérii condifiilor de munc, sigurantd in exploatare
la obiectivele gestionate de ciitve salariafii SC Termoficare Napoca SA. Valoarea achiziiilor realizate
a fost de 291.165 lei din surse proprii,

TOTAL CAP C. 291,105 lei

-surse proprii 291.165 lei
TOTAL INVESTITII 7.643.098 lei
- surse propriifcredif 4.319.629 lei
- fonduri nerambursabile 1.279.245 lei
-buget local 2.044.224 lei

5. Sitnatia provizioanelor

La inceputul anului 2023 societatea avea constituite provizioane peniru clienfi incerfi in
valoare de 16.698.52 lei. In cursul anului nu au fost anulate provizioane dar au fost constituite
provizioane pentru clienfi incer{i in sumé de 17.375,36 lei, soldul  la sfirsitul anului 2023 fiind de

34.073,88 lei.



6. Realizarea obiectivelor gi criteriilor de performanti la contractul de mandaf al Consilinini
de Administratie pe anul 2023

e o — — .
1 A
M. Obiectiv/Criteriu de UM Programat | Realizat Indice de :jrﬂ:,:“ Ponderi
crt. performantd 2023 2023 realizare | P E?; realizat %
5= [cola- i
0 i 2 3 q col.3)f col.3¢1 5 F=cols r,nl.G_l
_ IMDICATORI DE PEIIFDHMAN]’& FINANCIARD
1 | Venituri - _mlllei 91.000 125930 | 1,43 2 2,86
Ponderea creantelor
2 | restante din total % 15 6,51 1,57 3 4,71
creanie = = —
Restanie la plata G x
g | PEEUALR PR mii lei 0 0,00 1,00 5 5,00
obligatiilor fata de buget
Ponderea obligatiilor
4 | restante din total % 10 0 2,00 5 10,00
furnizori
: -ad realizare investitii : ;
g | P PR et % 100 103,56 1,04 5 5,20
planificate
B INDICATORI !I_IE PERFDHMANTJE MONFINANCIARI OPERATIONALLORIENTATI CATRE SERVICII PUBLICE
Mumir mediu zilnic de
6 | ore de furnizare apa ore 20,5 23,98 1,17 15 17,55
caldé de consum
Disponibilitate instalatii
7 | de furnizare encrgie o 53,4 99,93 1,07 15 16,05
termica pentru incilzire
INDICATORI DE GUVERNANTA CORPORATIVA
8 Monitorizarea si
evaluarea performantiel | Nr.
activititii companiei rapoarte 2 2 P13l 15 15 |
ionitorizarea
9 | performantei conducerii | Nr.
executive rapoarte 4 4 1 20| 20
10 Managementul de riscsi | Nr.
monitorizarea riscului rapoarte &b B 1] 1 15 15
TOTAL e i00 111,37

NOTA: Formula de ealeal pentrn indicatordi 1,3 §i 5-10 este col.5=(col.4-col.3)col. 3+]
Formula de ealenl pentru indicatorii 2 §i 4 esie col.5=(col.3-col. 4)fcol.311

Dupii cum rezulti din macheta prezentati, indicele general de realizare a obicctivelor si criteriilor de
performantd asumate prin contractul de mandat este de 111,37%, acest lucru atestiind realizarea si

depiisirea obiectivelor i eriteriilor de performan{a asumate pentru anul 2023,



7. Realizares obiectivelor gi eviteriilor de performanti la contvactul de mandat al Divectorulni

pe anul 2023

Mr. | Obiectiv/Criteriu de Programat | Realizat Indice de PR o
: i LA i - programat | realizat
ot performania 2023 2023 realizare % o
5= |col4- 5 .
0 1 2 3 4 ol 2l col1 6 F=col.5*col.6
INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI
1| veniwi “miilei | 01000 | 120930 | 143 | 30 | 4290
Productivitate p—_—
g | ISEREELIGERS mii lei 750 | 119053 | 1,59 30 47,70
muncii pe salariat N N
Ponderea obligatiilor
3 | restante din total % 10 0 2,00 10 20,00
furnizori
Gr iz
g M . % 100 | 103,56 1,00 2 2,08
investijii planificate
Restanie la plata
5 | obligatiilor fata de mii lei 0 0,00 1,00 4 4,00
buget |
Ponderea creantelor
6 | restante din total % 15 6,51 1,57 3 4,71
i creante el -
B INIZ_{IEATI}RI DE PERFDRMANT.& NDNFIHANL‘[FL_RI OPERATIONAL/ORIENTATI CATRE SERVICI PUBLICE )
Mumar mediu zilnic
7 | de ore de furnizare ore 20,5 23,98 117 8 9,36
apa calda de consum
Disponibilitate
alatii iza
g | DeSiE il § o 934 | 99,93 1,07 7 7,49
energie termica
| pentru incalzire & Ee _
INDICATORI DE GUVERNANTA CORPORATIVA o
Monitarizarea si
9 evaluarea . M. 7 2 1 5 5
performantei rapoarle
| activitafii companiei B
Ionitorizarea Nr
- i ] i 1 2 2
10 | performantei rapoarte 4
- conducerii executive _
Managementul de -
11 | risc si monitorizarea A 1 1 1 2 2
; ’ rapoarte
| riscului _ : ]
TOTAL - 100 144,24

NOTA: Formula de calenl pentru indicatorii 1-2, 4-3, i 7-11 este cal. 5=(col4-col. 3)icol.3+]
Formula de calenl pentru indicatorii 3 i 6 este col.5=(col.3-col.4)feol.3+1



T condifiile asumate prin contractul de mandat pentru exereifiul financiar al anului 2023,
aprecierea aclivitifii directorilor se face prin analiza gradului global de Tndeplinire a obiectivelor i
eriteriilor de performanté.

Aga cum rezulti din macheta prezentatd, indicele general de vealizare a obicctivelor si
criteriilor de performanti asumate prin contractul de mandat este de 144,24 %, acest lucru atesténd
realizarea si depiisivea obiectivelor si criteriilor de performanii asumate.

8. Alte aspecte ale activitiifii exercifiului financiar 20223

i anul 2023 societatea noastidi si-a achitat toate datoriile cétre bugetul de stat, bugetul
local si fondurile speciale la scadentd, cele rimase de viirsat reprezentiind datorii curente la data de
25 ianuarie 2024,

Nu s-a ficut reevaluarea mijloacelor fixe care apariin patrimoniului proprin. Au fost luate
mésuri pentrn implementarea gi dezvoltarea sistemului de control intern managerial gi s-a intocmit
raportul anval al conduciitorului entitdfii publice asupra sistemului de control intern managerial, in
conformitate cu actele normative in vigoare,

I.a baza inscrierii posturilor din bilanful contabil au stat datele fnregistrate in contabilitate,
puse de acord cu situajia reali a elementelor patrimoniale stabilite pe baza inventarierii.

Conform reglementirilor legale in vigoare a fost efectuatd inventarierea amald a
patrimoniului sociefdfii precum gi inventarierea patrimoniului public aflat in administrarea acesleia,
patrimoniu public care este eviden(iat in conturi extrabilanfiere.

Valorificarea inventarierii i rezuliatcle au fost cuprinse in sitvajiile financiave ale anului
2023.

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE
MUNTEANU RADU I0AN

Dok

DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
EC, IULIA KERESZTESY
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UL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite de
SC TERMOFICARE NAPOCA SA

RAPOR]

la data de 31.12.2023

Catre,
Actionarii SC TERMOFICARE NMAPOCA SA

Opinie fara rezerve:

Am auditat  situatiile  financiare  anuale  individuale anexate ale  societalii
TERMOFICARE NAPOCA SA, care cuprind bilantul incheiat la data de 31 decembrie
2023 si contul de profit si pierdere.

In opinia noasira, situatiile financiare individuale ale societati TERMOFICARE

NAPOCA SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 sunt intocmite, de o
manicra adecvata, in toate aspectele semnilicative in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarile contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si
consolidate si cu politicile contabile deserise in notele la situatiile financiare individuale.

Am  desfasueat  auditul nostru in conformitate cu  Standardele  Intemationale  de
Audit(1SA).Suntem independenti fata de societate conform cu Codul Ftic al Profesionistilor Contabili
emis de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili coroborat cu
cerintele etice relevante pentru auditul sitvatiilor financiare si ne-am indeplinit celelalic responsabiltati
conform acestor cerinte, Consideram ea probele de audit obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a

furniza o baza a opiniei noastre de audil.

Situatiile financiare individuale mentionate mai sus se refera la:

I .Capitaluri proprii 16.637.070 lei
2.Cifra de alaceri 111.070.841 lei
3 ezaltai] exercitiului fnanciar: PROFIT 4.336.293 lei

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale

Conducerea societatii este responsabila de intoemirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare individuale in conformitale cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile
contabile privind infoemirea sitvatiilor financiare individuale si consolidate, cu OMEFP nr. 5364/2023

2
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privind principalele aspecte legate de inteemirea si depunerea sitvatiilor linanciare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiare individuale, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intoemirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzale
fic de frauda, fie de eroare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea
sisternului de control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor sitvatii financiare individvale
care sa nu prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii; selectavea si aplicarea
politicilor contabile adecvate; elaboravea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabilitatea anditornlui

Responsabilitatea noastra esie, ca pe baza auditului nostru, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare individuale. Am desfasurat auditul nostiu in conformitate cu Standardele
Internatioanale de Audit adopiate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde
prevad conformitatea cu cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederea obtinerii
asigurarii rezonabile cu privire la masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari

semnificative.

Un audit implica desfasuwarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu privire
la valorile si prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnilicativa a sitnatiilor financiare,
cauzala [ie de frauda, fie de eroare. In efectuarea acelor evalumi ale riseulni, auditorul ia in
considerare controlul intern relevant pentru intocmirea de catre entitate a situatiilor financiare in
vederea conceperii de proceduri de audit care sa fie adecvale circumstantelor, dar nu cu scopul
exprimarii unei opinii cu privire la eficienta controlului intern al entitatii. Un audit include, de
asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile si a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile efectuate de calre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor

linanciare.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra de audit.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat penlru a putea raporta actionarilor socielatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si
nu ne asumam responsabilitatea decat [ata de societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Situatiile financiare individuale anexate sunt menite sa prezinte pozitia financiara,
rezultatele operatiunilor si fluxurile de numerar ale societatii in conformitate cu cerintele
Standardelor Internationale de Raportare Financiara. De aceea situatiile financiare individuale
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anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunose reglementarile contabile si

legale din Romania,

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii  sunt  responsabili  pentru  intoemirea  si prezenlarea  raportului
administratorilor  in - conformitate cu  cerintele  OMEFP  1802/2014  privind  aprobarea
Reglementarilor contabile privind intocmirea sitvatiilor financiare individuale si situatiile
financiare consolidate, punctele 489-492, care sa nu contina denatucari semmificative si pentru
acel control intern pe eare conducerea il considera necesar peniru a permite infocmirea raportului
acdhministratorilor care sa nu contina denaturari senmificative, datorate fraudei sau erorii..

Raportul administratorilor face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia  noastra  asupra  sitvatiilor  financiare  individiuale acopera  raportul

administratorilor.

In legatura cu auditul nosiru privind situatiie financiare individuale, noi am citit raportul

administratorilor anexat situatiilor linanciare individuale si vaportam ca:

a)  inraporiul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate;

b) raportul administvatorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP 1802/2014, punciele 489-492;

¢) in baza cunostintelor si inlelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 cu

privire la SC TERMOFICARE NAPOCA SA si la mediul acesteia, nu am identificat

informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnilicativ.

Data: 25.04,2024
Pentru si in numele: Fatdcean Gheorghe
Auditor financiar:
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitafii nr. 82/1991

S-au fntocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru

Entitatea: SC TERMOFICARE NAPOCA SA

Judetul: CLUJ

Adresa: localitatea CLUJ-NAPOCA, str. 21 DECEMBRIE 1989, nr. /9

Mumér din registrul comertului: 112/338/1991

Forma de proprietate: 12-Societate cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530—Furnizarea de abur si
aer conditionat

Cod de identificare fiscala: 201330

Directorul general al SC TERMOFICARE NAPOCA SA , isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfdsurata.

c) Persoana juridica isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.




Propunere de repartizare a profitului 2023

In conformitate cu Ordonanta 64/2001 privind repartizarea
profitulul la societdtile nationale, companiile nationale gi societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum gi la

regiile autonome, se propune repartizarea preofitulul aferent anului 2023

astfel:

- 5 S ~lei-
Profit net 4.33%36.233
Rezerva legald S N
Profit net de repar;ﬁ;_i“-zgf.:__ 4.119.478
Acoperirea pierderii o
contabile din anii precedenti L85 TP
Profit nerepar_t._.i:z_ai_:"_u_ . 66.201

Departament financiar-contabilitate

Ec. Iulia Keresztesy
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B-dul 21 Decembrie 1989 nr,79 « 400604 Cluj-MNapoca » Bomdnia
Secretariat ; 0264 503703 + Biroul relalii cu clienfii : 0264 503731,503733 *Dispecerat : 0264 503709
Biroul Tehnic Proiectare Dezvoltare: 0264 503715 » Biroul Encrgetic: 0264 503717 » Biroul financiar : 0264 503712 «
Fax : 0264 503722 + e-mail: rat{E@ratcj.ro

Inregistrat la Registrul Comerjului sub nr. J12/338/1991 « C.LF. RO 201330
Capital social 4,231,000 lei
Conl : ROTIRMNCBO106000767550001 BCR Cluj
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Direciia Economica

Prin prezenta v inaintdm urmitoarele documente:

1. Situatiile financiave pentru anul 2023
2. Nolele explicative la situafiile financiare anuale
3. Raportul de activitate al directorilor i Consiliului de Administratie
4. Raportul auditorului financiar
. Declaratie in conformitate cu legea contabilitiii

3
6. Balanta sintetica
7. Extras din Hotardrea Consiliului de Administratie n. fﬂ_ din 19 aprilie 2024 privind

aprobarea Sitvafiilor financiare, repartizarea profitului respectiv aprobarea Raportului de activitate
al directorilor si Consiliului de Administratie .
Vi rugam sa supuneli aprobirii plenului Consiliului Local ., Situatiile financiare pentru

anul 2023".

DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
Ee. lulia Keresztesy
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